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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

A los Accionistas de )
AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A.

1. Hemos auditado las cuentas anuales de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. que
comprenden el balance de situacion al 30 de septiembre de 1999, la cuenta de pérdidas y
ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya
formulacion es responsabilidad de los Administradores de la sociedad. Nuestra
responsabilidad es expresar una opinién sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto,
basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas,
que requieren el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia
justificativa de las cuentas anuales y la evaluacién de su presentacion, de los principios
contables aplicados y de las estimaciones realizadas,

2. De acuerdo con la legislacién mercantil, los Administradores de la sociedad presentan,
a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y
ganancias y del cuadro de financiacién ademas de las cifras del giercicio 1999, las
correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinién se refiere exclusivamente a las cuentas
anuales del ejercicio 1999. Con fecha 15 de enero de 1999, emitimos nuestro informe de
auditorfa acerca de las cuentas anuales del gjercicio de seis meses finalizado el 30 de
septiembre de 1998 en el que expresamos una opinion sin salvedades.

3. En el marco de los nuevos retos que afectan a la estrategia global de la Sociedad, de
cara al futuro a corto y medio plazo, en relacién al fortalecimiento de la estructura de los
negocios del aziicar y del arroz, los Administradores de la Sociedad han tomado, durante el
ejercicio terminado ¢l 30 de septiembre de 1999, diversas decisiones en relacién con la
mencionada estrategia y organizacién de la Sociedad, y han procedido a evaluar el coste de
dichas decisiones, dotando con cargo a (astos Extraordinarios las provisiones que han
estimado necesarias. Estas provisiones, que fundamentalmente se refieren a la necesidad de
adaptar la situacion patrimonial de los elementos de inmovilizado material afectos a centros
inactivos, a adecuar el valor de la inversién en determinadas sociedades dependientes a sus
actuales valores netos contables, y a la adaptacién del Plan de Pensiones a las condictones
actuales del mercado financiero, han sido cuantificadas en 14.790 millones de pesetas (véase
Nota 20).
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Adicionalmente, se ha efectuado un abono a ingresos extraordinarios por el importe de las
provisiones dotadas, que se presenta en la cuenta de pérdidas ¥ ganancias adjunta minorando
el capitulo de “Otros Gastos Extraordinarios” (véase Nota 20), registrandose como
contrapartida un cargo a Reservas de libre disposicién y a gasto por impuesto sobre
sociedades por importe de 9.613 y 5.177 millones de pesetas, respectivamente (véanse Notas
12 y 18). No obstante, este procedimiento contable no tiene efecto sobre el importe total de
los fondos propios. El cargo en la cuenta de reservas, ain cuando éstas son de libre
disposicion, tendra que ser refrendado por la Junta General de Accionistas que debe aprobar
las cuentas anuales del ejercicio terminado el 30 de septiembre de 1999,

Este tratamiento contable no esta contemplado en la actual normativa contable espafiola, y en
consecuencia, la correccion de los asientos contables descritos, de acuerdo con principios de
contabilidad generalmente aceptados, requeriria incrementar las reservas de libre disposicion
en 9.613 millones de pesetas, incrementar los gastos extraordinarios en 14.790 millones de
pesetas y disminuir el gasto por impuesto sobre sociedades en 5.177 millones de pesetas.

4, En nuestra opinién, excepto por los efectos de la salvedad mencionada en el parrafo 3
anterior, las cuentas anuales del ejercicio 1999 adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fie] del patrimonio v de la situacién financiera de Azucarera Ebro
Agricolas, S.A. al 30 de septiembre de 1999, y de los resultados de sus operaciones y de los
recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual terminado en dicha fecha, y
contienen la informacién necesaria y suficiente para su Interpretacion y comprension
adecuada, de conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados que
guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.

5. El informe de gestién adjunto del ejercicio 1999 contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacién de la Sociedad, la evolucién de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestion concuerda
con la de las cuentas anuales del ejercicio 1999. Nuestro trabajo como auditores se limita a la
verificacién del informe de gestion con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no
incluye la revisién de informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables de
la Sociedad.

ERNyT & YOUNG

Madrid, 15 de enero de 2000
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AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A.
BALANCES DE SITUACION AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999 Y 30 DE SEPTIEMBRE DE 1998 (6 meses)

(millones de pesetas)
{Notas 1,2,3y 4)
\CTIVO 1898/99 04.98/09.98 PASIVO 1998/99 04.98/09.98
@m 122.162 _ 110.737] [FONDOS PROPIOS {N-12) 103.895 105.413 ]
jASTOS DE ESTABLECIMIENTO (N-5) 372 472  Capital suscrito 6.631 6.631
FMowuzAcnonss INMATERIALES (N-8) 1,085 1.358  Reserva de revaiorizacion 3411 3.532
Gastos de investigacidn y desarrollo 400 400
patentes y marcas 448 740 RESERVAS 83513  89.931
Aplicaciones informéticas 1.552 971 Reserva iegal 1.326
- pereches de servidurnbre 4 4  Otras reservas 82.187 89.931
!mmovi!izado en curso 545 Pardidas y ganancias {Beneficio) 10.340 5315
.Amortizaciones {1.347) {1.302)
hMOVILlZACIONES MATERIALES (N-7) 84.714 88.844 |INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS
'Temenos y construcciones 35.009 36.941 |EJERCICIOS {N-13) 2.422 2.914
instalaciones técnicas y magquinaria 125.778 132.102
‘Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 4.491 6.038  Ssubvenciones de capital 2.287 2.809
oo inmovilizado 3138 2386 Otros ingresos a distribuir 135 105
|Anticipos & inmovilizaciones materiales en curso 3,705 13.760
‘Provisiones (63) (63) {PROVISIONES PARA RIESGOS Y
‘Amortizaciones (87.344) (102.318) |GASTOS 21.114 11115
‘ruowuumouzs FINANCIERAS (N-8) . 36.021  20.063
{Patticipaciones en empresas del grupo 28.242 19.220  Provisiones para pensiones y similares (N-14) 13.099 8.738
FCréditos a empresas del grupo 3.610 940  Ctras provisiones (N-15) 8.015 1.377
iParlicipacionas en empresas asocladas 235 504
[ariera de valores a largo plazo 2.579 2.389 |ACREEDORES A LARGO PLAZO 21898 15.766 |
:Dtms créditos 1.746 136
Depdsitos y fianzas a targo piazo 12 11 Deudas con entidades de crédito (N-16.1) 17.811 13.325
IPfuvisiones {6.939) (6.980) Deudas con empresas del grupo (N-11) 502 1
jmpuasto sobre beneficios anticipados Otras deudas 51 91
a largo piazo 6.536 3.823  Fianzas y depésitos 16
0S. A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERC. (N-9) 74 188_| impuesto diferido 3.518. 2,349
WO CIRCULANTE 53.898 34.64EI I_ACREEDORES A CORTO PLAZO 26.805 40.361
KISTENCIAS (N-10) 28.100 36,914
bQFnerciales 1.382 750 DEUDAS CON ENTIDADES DE CRED.(N-16.2) 6.832 8.117
Haterias primas y otros aprovisionamientos 4.026 4227 Préstamos y otras deudas 6.639 8.051
? ctos en curso y semiterminados 477 298 Deudas por intereses 183 66
i 'Ucms terminados 20,413 31.637 ASOCIADAS A CORTO PLAZO (N-11) 3.953 - 4,546
bibgroductossresiduos 1.802 . Deudas con empresas del grupo 3.850 4.497
itipo a proveedores 1 Deudas con empresas asociadas 3 49
DORES 23.447 . 26.687
Hientes por ventas y prestaciones de servicios 19.639 17.004 ACREEDORES COMERCIALES 10.172 13.964
Im resas del grupo, deudores (N-1 1) 892 4220 Deudas por compras o prestaciones
}’"DfeSas asociadas deudoras (N-11) 13 582 de servicios 10.153 13.964
deudores 1.541 2.519 Deudas representadas por efectos a pagar 13
’Ersunal 82
Ministraciones ptblicas 1.338 2,927 OTRAS DEUDAS NO COMERCIALES 5.848 13.736
"Nisiones (58) (35) Administraciones Publicas 659 6.333
RSIONES FINANCIERAS TEMPORALES 877 515 Otras deudas (N-17) 4.413 6.385
Editas o empresas del grupo (N-11) 55 Remuneraciones pendientes de pago 1.068 1.018
iera de valores a corto plazo 500 Fianzas y depésitos recibidos a corto plazo 8
9 créditos 815
Msitos y fianzas constituidos 7 15
ORERIA 1.386 330
LTES POR PERIODIFICACION 88 200
l% 176.134  175.571)]  TOTAL 176.134  175.571 |

'0las 1 5 22 de ta Memoria adjunta forman parte integrante de estos batances de situacion,
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CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS TERMINADOS

AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A.

EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999 Y EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1998 (6 meses)

(millones de pesetas)

{Notas 1,2,3y 4)
BE 1998/99 04.98/03.98 HABER 1998/99 g04.98109 98
108 INGRESOS
=
yocion de fas existencias de producios MPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS {N-20.3) 132.753 67.099
ninados y en curso de fabricacion 9.244 6.437 Ventas - 134.131 67.432
Prestaciones de servicios 7 1
WISIONAMIENTOS (N-20.1) 78.603 39.030 Devoluciones y rappels sobre ventas (1.385) (334)
«wumo de mercaderfas 13.896 6.931
isumo de materias primas y materiales TRABAJOS EFECTUADOS POR LA EMPRESA
nsumibles §2.913 31.222 PARA £L INMOVILIZADO 271 553
s gastos externas 1.794 877
{0s DE PERSONAL 13.293 B8.272 OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 4.174 1.915
idos, salarios y asimilados 9.609 45186 Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 4.115 1.915
gas sociales 3,634 1.756 _ Subvenciones 44
Exceso de provisiones de riesgos y gastos 15
(CIONES PARA AMORTIZACIONES
{INMOVILIZADO 6.297 31
\CION DE LAS PROVISIONES DE TRAFICO 134 (323)
acién de provisiones y pérdidas de
itos incobrabies 27
acién de otras provisiones de trafico 107 (323)
15 GASTOS DE EXPLOTACION 13.296 7.654
ficios exteriores 8.032 5.556
utos 4,264 2.098
FICIOS DE EXPLOTACION 16.331 7.386 |
J5 FINANCIERQS Y GASTOS ASIMILADOS 1.847 1.159 INGRESO DE PARTICIPACIONES DE CAPITAL 473 824
deudas con empresas del grupo 13 En empresas del grupo 419 824
deudas con terceros y gastos asimilados 1.834 1.158  En empresas asociadas 54
ENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO 3 3 INGRESOS DE OTROS VALORES NEGOCIABLES
Y DE CREDITOS DEL ACTIVO INMOVILIZADGO 2 27
De empresas fuera del grupc 2 27
OTROS INTERESES £ INGRESOS ASIMILADOS 392 410
De empresas del grupo 4
Qtros intereses 388 410
DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO 2 1
TADOS FINANGCIEROS POSITIVOS 100 RESULTADOS F INANCIEROS NEGATIVOS 981
FICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS  15.350 7.486 ]
UION DE LAS PROVISIONES DE INMOVILIZADO BENEFICIOS EN ENAJENAC_:ION DE INMOVILI-
ERIAL Y CARTERA DE CONTROL (432) 307 ZADO MATERIAL Y CARTERA DE CONTROL 2.766 152
JAS PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO SUBVENCIONES DE CAPITAL TRANSFERIDAS
RIAL Y CARTERA DE CONTROL 288 AL RESULTADO DEL, EJERCICIO 521
GASTOS EXTRAORDINARIOS {N-20.c) 3.144 1.892 OTROS INGRESCS EXTRAORDINARIOS 145 1.284
-TADOS EXTRAORD. POSITIVOS 432 __|[RESULTADOS EXTRAORD. NEGATIVOS ' 763 |
:"-—-_
CI0S ANTES DE IMPUESTOS 15.782 6.723 |
'T0 SOBRE SOCIEDADES 5.442 1.404
e,
TADO DEL EJERCICIO (BENEFICIOS) 10.340 5.319 |

125 1 a 22 de la Memoria adjunta forman parte integrante de estas cuentas de pérdidas y ganancias.
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MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO

EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999

ACTIVIDAD

La sociedad Azucarera Ebro Agricolas, S.A., en adelante {a Sociedad, fue constituida en
Barcelona el 11 de mayo de 1998, registrada el 25 de mayo e inicié sus actividades con
retroactividad al 1 de abril de 1998. Es el resultado del proceso de fusion de las
sociedades Ebro Agricolas, Compafia de Alimentacién, S.A., y Sociedad General
Azucarera de Espafia, S.A. Su domicilio social se encuentra en Barcelona (08008), calle
Balmes, 103.

La Sociedad tiene por objeto la fabricacion y comercio, exportacién e importacion de
azucar y productos destinados a la agricultura, la alimentacion humana o animal de todas
clases, sus derivados y residuos y la explotacién, arrendamiento y compraventa de fincas.

La Sociedad podra desarroliar sus actividades, total o parcialmente, de forma indirecta,
mediante la titularidad de acciones ¢ participaciones en sociedades con objeto idéntico ¢
anaiogo.

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales adjuntas, obtenidas a partir de los registros contables, se presentan de
acuerdo con el Plan General de Contabilidad, de forma que muestran la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad.

Hay que hacer notar que el balance de situacion y la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio anterior 04.98/09.98 corresponden al primer ejercicio de la Sociedad que tuvo una
duracion de tan solo seis meses (del 1 de abrii de 1998 al 30 de septiembre de 1998), lo
que debe ser tenido en cuenta a efectos de su comparacion con el ejercicio de doce meses
1998/1999.

Las cuentas anuales del ejercicio 1998/1999, que han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad, se hallan pendientes de aprobacién por la correspondiente
Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacion.
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3. PROPUESTA DE DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion del beneficio del ejercicio 1998/1999 que el Consejo de
Administracién de la Sociedad presentard a la Junta General de Accionistas para su
aprobacion, es la siguiente (en millones de pesetas):

A DISTRIBUIR

Beneficio del ejercicio después de impuestos 10.340
DISTRIBUCION

- A dividendos 4.244

64% sobre 6.631.407.200 pesetas de Capital Social
dividido en 66.314.072 acciones a 64 pesetas por
accién (de las que 20 pesetas fueron pagadas a
cuenta en diciembre de 1999)

» Pagadoacuenta...........cooomvceeervonnn. 1.326
 Complementario ...........c.ccovvvverrvvnnnnn... . 2.918
- A reservas voluntarias ' ‘ 6.096
Total distribucién 10.340

El Consejo de Administracion en su reunién de 29 de noviembre de 1999 acordé pagar, a
partir del 22 de diciembre de 1999, a cuenta del dividendo correspondiente al ejercicio
1998/1999, una cantidad equivalente al 20% de! nominal de las acciones.

El estado contabie provisional formuiado de acuerdo con los requisitos legales (articulo 218
del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Andnimas), que ponen de manifiesto la
existencia de liquidez suficiente al 29 de noviembre de 1999 para la distribucion del
dividendo a cuenta, es el siguiente (en millones de pesetas):

Resultado neto ejercicio 98/99 10.300

(provisional)

Liguidez

Activo circulante 65.229
Pasivo circulante (20.5186)
Circulante neto 44713
Por Memoria

Capital 6.631

Fondos propios 105.391

El reparto propuesto cumple igualmente todos los requisitos establecidos por el ¢itado Texto
Refundido de la Ley de Sociedades Anénimas en sus Articulos 194.3 y 213.2.

De aprobarse por la Junta General de Accionistas dicho reparto, restaria por abonar en
concepto de dividendo una cantidad complementaria equivalente al 44% del nominal de
las acciones, que se haria efectiva en ia fecha y a través de las entidades financieras que
fije el Consejo de Administracién.
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a)

b)

4. NORMAS DE VALORACION

Gastos de establecimiento

Los gastos de establecimiento se valoran por el importe  efectivamente
desembolsado y su amortizacidn se realiza de forma sistemética en cinco afos.

Inmovilizaciones inmateriales

Los elementos inciuidos en el inmovilizado inmaterial figuran valorados por su precio
de adquisicién o su coste de produccién.

La amortizacién del inmovilizado inmaterial se realiza, por regla general, en un
periodo de cinco afios desde la finalizacién del proyecto o desde el inicio de Ia
utiizacion de las aplicaciones informaticas, sin perjuicio de lo sefalado a
continuacion.

En particular se aplican los siguientes criterios:
-  Gastos de investigacién y desarrolio

Los gastos de investigacion y desarrollo sobre los que la Sociedad tiene motivos
fundados de éxito técnico y rentabilidad econdmica se contabilizan,
individuaiizados por proyectos, por su precio de adquisicion o coste de produccion
y se amortizan lineaimente en cuatro afios, saivo aquéllos que por su pequena
cuantia se amortizan en un solo ejercicio.

- Propiedad industrial

Se recogen bajo este concepto los gastos de investigacion y desarrollo activados
cuando se obtienen la correspondiente patente o similar.

Aplicaciones informaticas

Se incluyen bajo este concepto los importes satisfechos por el acceso a la
propiedad o por el derecho al uso de programas informéticos asi como los
costes incurridos en los programas elaborados por la propia empresa,
Unicamente en los casos en que se prevé que su utilizacién abarcara varios
ejercicios. Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se
imputan directamente como gastos del gjercicic en que se producen.
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c)

d)

Inmovilizaciones materiales

Los bienes comprendidos en este epigrafe se valoran al precio de adquisicién o al
coste de produccion.

Los costes de ampliacién, modernizacion o mejora que representan un aumento de |a
productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida Util de los bienes, se
capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Los gastos de conservacién y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que se incurren,

La amortizacion se calcula por el métode lineal en funcion de la vida Util estimada de
los respectivos bienes, atendiendo a la depreciacién efectivamente sufrida por su
funcionamiento, uso y disfrute. A partir del ejercicio 1993/1994 los activos se
amortizan de acuerdo con la tabla de coeficientes publicada en el B.O.E. de 12 de
mayo de 1993, valedera para los pericdos impositivos iniciados a partir del 1 de
enero de 1993, segun el siguiente detalle: '

Coeficiente de amortizacién
Edificios 1.5a20%
Maquinaria, instalaciones vy utillaje 2a55%
Mobiliario y enseres 16,6 a2 25,0%

Elementos de transporte 55a12,5%

En caso de que se detecten factores identificativos de obsolescencia a que pudieran
estar afectos fos inmovilizados, se dotan las oportunas provisiones por depreciacion.

Inmovilizaciones financieras

» |nversiones en sociedades participadas

Las inversiones en sociedades participadas que no cotizan en Bolsa se reflejan a su
coste de adquisicion, actualizado, en su caso, de acuerdo con las disposiciones
legaies aplicables, o al valor tedrico contable obtenido de sus balances, si este
ultimo es inferior.

o Cartera de valores alargo plazo

Los fondos constituidos se valoran por los importes netos entregados mas los
intereses financieros devengados a la fecha de cierre del gjercicio.

s Otros créditos

Se registran en el activo por el importe total de los derechos de cobro. La parte
financiera pendiente de devengo al cierre del ejercicio se registra como “ingresos a
distribuir en varios ejercicios - otros ingresos a distribuir en varios ejercicios”.
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e)

g)

Créditos y deudas no comerc.iales

Los créditos no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por el
importe entregado. Los cobros por intereses se considera como ingreso en el
ejercicio en que se devengan, siguiendo un criterio financiero. ©

Se practican las comecciones valorativas que se estiman necesarias para provisiona
el riesgo de insolvencia. r

Las deudas no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por s
valor de reembolso. La diferencia respecto de la cantidad recibida se amortiz:
anualmente siguiendo un criterio financiero.

Las cuentas de crédito se muestran por el importe dispuesto.

El importe correspondiente a efectos descontados figura, hasta su vencimiento. tanto
en las cuentas de Deudores como en las de Entidades de crédito a corto plazo ’

Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o a su coste de produccién
aplicandose como método de valoracion el del promedio ponderado '

El precio de adquisicién comprende el importe consignado en factura mas todos los
gastos adicionales que se producen hasta que Ios bienes se hallan en el almacén

El coste de produccién se determina afiadiendo al coste de adquisicion de las
materias primas y otras materias consumibles, los costes de fabricacion
directamente imputables al producto y la parte que le corresponde de los costes
indirectamente imputables a los productos de que se trata, en la medida en que tales
costes corresponden al periodo de fabricacion. '

En aquellas circunstancias en que el valor de mercado o de reposicion de las
existencias resulte inferior a los indicados en el parrafo anterior, se practican
correcciones valorativas, dotando las oportunas provisicnes por deprec:iacic';n

Subvenciones

Para la contabilizacién de las subvenciones recibidas la Sociedad sigue los criterios
siguientes:

1. Subvenciones de capital no reintegrables:
Se valoran por el importe concedido y se imputan a resultados linealmente en un
periodo de 10 afios, el cual equivale, aproximadamente, al periodo medic en el cual
se deprecian los activos financiados por dichas subvenciones.

2. Subvenciones de explotacion:

Se abonan a resuitados en el momento de su devengo.



h) Provisiones para pensiones y obligaciones similares

)

k)

)

Por aplicacién del convenio coiectivo vigente y por acuerdos voluntarios, Azucarera
Ebro Agricofas, S.A., esta obligada a satisfacer complementos anuales de diversa
naturaleza al personai fijo jubilado a la edad reglamentaria o anticipadamente.

La provisién constituida representa el valor actual, calculado mediante estudios
actuariales realizados por expertos independientes, de los compromisos de pago
futuros contraidos por la Sociedad con el personal jubilado y en activo en relacién
con el pago de los complementos de pensiones antes citados.

Adicicnaimente, la Sociedad concede a sus trabajadores determinados premios de
jubilacién de caracter voluntario y cuantia indeterminada. Dichos premios, de escasa
significacion, se registran como gasto en el momento que se hacen efectivos.

Gastos a distribuir en varios ejercicios

Recoge, principalmente, gastos de formalizacién de deudas, que se imputan a
resultados durante el plazo de vencimiento de las correspondientes deudas de
acuerdo con un plan financiero.

Otras provisiones

Se ‘dota por los importes estimados al cieme del ejercicio para hacer frente a
responsabilidades probables o ciertas, procedentes de litigios en curso u obligaciones
pendientes de cuantia indeterminada.

Clasificacion de las deudas entre corto y largo plazo

En los balances de situacion adjuntos las deudas se clasifican en funcién de los
vencimientos contados a partir de la fecha del balance de situacién, considerando
como deudas a corto plazo aquéllas con vencimiento igual o inferior a 12 meses y
como deudas a largo plazo las de vencimiento superior a 12 meses.

Los intereses derivados de ilas deudas son recogidos en Ia cuenta de resultados
siguiendo el criterio de devengo.

Impuesto sobre Sociedades

El gasto por el Impuesto sobre Sociedades que se refleja en la cuenta de pérdidas y
ganancias se calcula en funcién del resultado econdmico antes de impuestos,
aumentado o disminuido, segun corresponda, por las diferencias pemanentes con el
resuitado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del citado impuesto, y
minorado por las bonificaciones y deducciones en la cuota, excluidas las retenciones y
los pagos a cuenta.

Las diferencias entre la cuota liquida del Impuesto sobre Sociedades y el gasto por
dicho impuesto se registran como impuesto sobre beneficios anticipado o diferido,
segun corresponda.

Siguiendo un criterio de prudencia, la Sociedad contabiliza los beneficios obtenidos
por ias deducciones fiscales vigentes en el momento de su aplicacion.



m) Conversidn de saldos en moneda extranjera

Los saldos de las cuentas en moneda extranjera se valoran en pesetas a los tipos de
cambio vigentes a la fecha en que se perfeccionaron las transacciones
correspondientes. Al cierre del ejercicio las cuentas a cobrar Y a pagar se actualizan al
tipo de cambio de cierre, registrandose en la cuenta de perdidas y ganancias las
pérdidas de cambio producidas y siendo diferidos al momento del cobro o pago los
beneficios de cambio, en su caso. La actualizacién al tipo de cambio se realiza por
grupos semejantes de divisas y por periodos homogéneos de vencimiento.

n) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos
representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente
monetaria o financiera derivada de eilos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad dnicamente contabiliza
los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos
previsibles y las pérdidas, aun las eventuaies, se contabilizan tan pronto son
conocidos.

5. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO

Las variaciones experimentadas durante el ejercicio por las partidas que componen este
epigrafe han sido las siguientes (en millones de pesetas):

. SALDO AL Amortizacién SALDO AL
CONCEPTO 30.09.98 Incrementos del periodo 30.09.99
Gastos de Constitucion 472 34 {134) 372




INMOVILIZACIONES INMATERIALES

La composicién de las inmovilizaciones inmateriales al 30

correspondientes amortizaciones acumuladas,

siguiente (en millones de pesetas);

de septiembre de 1999 y de sus

junto con el movimiento del ejercicio, es Ia

VALORES BRUTOS

30.09.98 Aumentos |Disminuciones Traspasos 30.09.99
Investigacion y desarrollo 400 400
Propiedad industrial 740 {291) 3) 446
Aplicaciones informaticas 971 (6) 587 1.552
Derechos de servidumbre 4 4
inmovilizado inmaterial en curso 545 79 {624) 0
TOTAL 2660 79 {297} (40) 2.402

AMORTIZACION ACUMULADA

30.09.98 Aumentos |Disminuciones Traspasos 30.09.99
Investigacién y desarroilo 362 19 381
Propiedad industriai 362 15 (154) (39) 184
Aplicaciones informaticas 577 210 (6} 781
Derechos de servidumbre 1 1
TOTAL 1.302 244 {160) (39) - 1.347

TOTAL INMOVILIZACIONES

INMATERIALES NETAS 1.358 (185) {137) {1} 1.055

Las aplicaciones informaticas corresponden fundamentaimente a la implantacién de

nuevos maodulos del sistema SAP.

El importe de las inmovilizaciones inmateriales totalmente amortizadas al 30 de
septiembre de 1999 asciende a 659 millones de pesetas,

INMOVILIZACIONES MATERIALES

La composicion de las inmovilizaciones materiales al 30 de septiembre de 1999 y de sus
correspondientes amortizaciones acumuladas, junto con el movimiento del gjercicio, es la

siguiente (en millones de pesetas):

VALORES BRUTOS

30.09.98 Aumentos | Disminuciones| Traspasos 30.09.99
Terrenos y edificios 36.8941 (6.340) 4.408 35.009
instalaciones técnicas y maquinaria 132,102 (19.793) 13.469 125.778
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 6.036 {1.598) 53 4.491
Otro inmovilizado 2.386 {171} 923 3.138
Inmovilizado en curso 13.760 8.798 (18.853) 3.705
TOTAL 191.225 8.798 {27.902) 0 172,121

: AMORTIZACION ACUMULADA

30.09.98 Aumentos |Disminuciones| Traspasos 30.09.99
Terrenos y edificios 9.995 524 {2.868) 7.651
Instalaciones técnicas y maquinaria 87.964 4,913 (17.192) 75.685
Otras instalaciones, utiliaje y mobiliario 2.859 186 (726) 2.32%
Otro inmovilizado 1.500 286 {(107) 1.679
TOTAL 102.318 5.919 (20.893) 0 87.344
Provisiones 63 63

TOTAL INMOVILIZACIONES

MATERIALES NETAS 88.844 2,879 {7.009} 0 84.714

10




Las disminuciones netas registradas en el ejercicio corresponden, fundamentaimente a
la baja de activos correspondientes a fabricas cerradas que asciende a 6.175 millones de
pesetas (ver nota 20.c). ’

La Sociedad sigue la politica de contratar pdliza de seguro para cubrir los riesgos a los
que estan sujetas sus inmovilizaciones materiales.

Los importe de los bienes totalmente amontizados integrados en las inmovilizaciones
materiales al 30 de septiembre de 1999 son los siguientes (en millones de pesetas):

Edificios 198
Instalaciones técnicas y magquinaria | 32.695
Otras instal., utiilaje y mobiiiario 1.238

8. INMOVILIZACIONES FINANCIERAS
La composicién de este epigrafe del balance y su movimiento en el gjercicio ha sido
el siguiente (en millones de pesetas):
SALDO AL Disminu- | SAILDO AL
CONCEPTO 30.09.98 | Aumentos ciones 30.09.99
Participaciones en empresas del grupo 19.220 9.032 {10) 28.242
Créditos a empresas del grupo 840 2.670 3.610
Participaciones en empresas asociadas 504 43 (312) 235
Provisiones (6.960) (1.576) 1.597 (6.939)
13.704 10.169 1.275 25.148
Cartera de valores a largo plazo 2.389 316 (126) 2.579|
Otros créditos 136 1.643 (33) 1.746
Depositos y fianzas a largo plazo 11 4 (3) 12
Impuesto anticipado a largo plazo 3.823 3.113 (400) 6.536
TOTAL INMOVILIZACIONES FINANCIERAS 20.063 15.245 713 36.021

E!l aumento de las participaciones en empresas del Grupo cormresponde,
fundamentalmente, a |a participacion en la empresa chilena Inversiones Greenfields,
Ltd., por valor de 8.737 millones de pesetas y a la adquisicién de las acciones de
Fincas e Inversiones Ebro, S.A. que estaban en poder de Compaiiia Agricola de
Tenerife, S.A. por 292 millones de pesetas.

El aumento de los créditos a empresas del Grupo viene dado fundamentaimente por
la reclasificacién de saldos deudores de circulante a fargo plazo como consecuencia
de la revisién de las condiciones acordadas con las saciedades del Grupo. Del saldo
al 30 de septiembre de 1999 la partida mas significativa corresponde a la Compariia
de Industrias Agricolas de Paraguay, S.A., con 2.679 miliones de pesetas, que se
encuentra provisionado.

11



En el apartado de ofros créditos, el aumento se debe, principaimente, a la parte de
pago aplazada de las operaciones de venta de inmovilizado realizadas en el gjercicio.

El epigrafe de cartera de valores a largo plazo corresponde fundamentalmente al
saldo de las reservas matematicas de una pédliza de seguro de rentas diferidas
contratadas por la Sociedad para garantizar las obligaciones con su personal en
concepto de complemento de pensicnes, procedente de Sociedad General Azucarera
de Espafia, S.A. Para las provisiones matematicas vinculadas a una cartera de
valores especifica, la Entidad Aseguradora garantiza un interés fijo pactado en
funcién de la rentabilidad esperada de la misma. Para las provisiones matematicas
no vinculadas a inversiones especificas la Entidad Aseguradora garantiza un minimo
de interés técnico y hace participe a la Sociedad de los excedentes de rentabilidad
obtenidos y de los resuitados que se originen en las desviaciones de supervivencia
los cuales se incluyen contablemente en el mismo epigrafe. La duracion del contrato
queda vinculada a la supervivencia del personal integrado en el grupo asegurado.

12
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10.

GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

Los movimientos del ejercicio han sido los siguientes (en millones de pesetas):

SALDC A Traspaso a SALDO A
30.09.98 |l Incorporac. Resultado 30.09.99
Gastos formalizacion deudas 188 30 144 74

EXISTENCIAS

El desglose de las existencias al 30 de septiembre de 1999 se muestra a continuacion

(en millones de pesetas):

CONCEPTO IMPORTES { IMPORTES

Comerciales 1.382
Materias primas 576 ‘
Materiales de consumo y reposicion 3.156
Envases 294 4.026
Productos en curso - 477
Productos terminados 20.413
Subproductos y residuos 1.802

TOTAL 28.100

11. CUENTAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Los saidos de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. con las sociedades del Grupo al 30 de
septiembre de 1999 son las siguientes (en millones de pesetas):

EMPRESAS EMPRESAS
CONCEPTO DEL GRUPO ASQOCIADAS
Saldos deudores-créditos 3.665
Saldos acreedores-créditos 502
Saldos deudores-cuenta corriente 892 13
Saldos acreedores-cuenta corriente 3.950 3

Durante el ejercicio, las principales operaciones realizadas por la Sociedad con

sociedades del Grupo y asociadas han sido las siguientes {(en millones de pesetas):

Compras de mercaderias
QOtros aprovisionamientos
Otros gastos

Total compras
Venta productos terminados
Otros ingresos

Total ingresos

IMPORTES

148
106
66

320
47
121

168
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12. FONDOS PROPIOS

12.1. El importe y movimientos en las cuentas de capital y reservas han sido los

siguientes (en millones de pesetas):

Fondos proplos
Resarva
de Pérdidas
Capital | revalori- | Resarva Otras y |Dividendo
Social | zacién | Legal |Reservas|Ganancias
Saldo al 30 de septiambre de 1998 6.531 3.532 89.931 5.319
Variaciones gjarcicio 1998/1999
Distribucion del beneficio
ejercicic 04,98/09.98 3.197 (5.319) 2.122
Dotacidn reserva legal 1.326 (1.326)
Reversidn de reservas (N-20) {9.615)
Bajas reservas de revalorizacién {121)
Beneficio del ejercicio 1998/1999 10.340
Saldo al 30 de septiembre de 1999 6.631 3.411 1.326 82.187 10.340

12.2. El capital social esta representado por 66.314.072 acciones al portador de 100

pesetas de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, que
cotizan en las bolsas de valores espariolas,

Segln datos que obran en poder de ia Sociedad la participacion total, tanto
directa como indirecta, de sociedades que superan el 10% del capital son: Worms
a través de Saint Louis Sucre el 21,29%, Kuwait Investment Office el 12,09% -y

- Caja de Ahorros de Salamanca y Soria el 11,09%.

De conformidad con lo acordade en la Junta General de Accionistas celebrada el
26 de marzo de 1999, se doté la Reserva Legal con cargo a Reservas Voluntarias
hasta alcanzar el 20% del capital suscrito, por lo que no hay obligacién de hacer
nuevas dotaciones. La Reserva Legal no podra distribuirse salvo casoc de
disolucién pero podra utilizarse para compensar pérdidas siempre que no existan
otras reservas disponibles y para aumentar el capital por la parte que exceda del
10% del capital ya aumentado.

Como consecuencia de la actualizacion llevada a cabo por Sociedad General
Azucarera de Espafia, S.A. antes de la fusién al amparo del Real Decreto Ley
7/96 de 7 de junio, el balance al 31 de marzo de 1897, recogié como Reserva de
Revalorizacion un importe de 3.532 millones de pesetas. Las autoridades
tributarias podran comprobar las operaciones de actualizacién durante un plazo
de tres arnios, que finalizara el 31 de marzo del afo 2.000. A partir de la fecha en
gue la Administracién Tributaria haya comprobado y aceptado el saldo de la
cuenta “Reserva de revalorizacion Real Decreto-Ley 7/1996", o haya prescrito el
plazo para su comprobacion, dicho saldo podrd destinarse sin devengo de
impuestos, a eliminar los resultados contables negativos, tanto los acumulados de
ejercicios anteriores como los del propio ejercicio, o los que puedan producirse en
el futuro y a ampliacién del capital social. A partir de 1 de abril del afio 2.007
podrd destinarse a reservas de libre disposicion, siempre que la plusvalia
monetaria haya sido realizada. Se entendera realizada la plusvalia en la parte
correspondiente a la amortizacién contablemente practicada o cuando los
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elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en
los libros de contabiidad.

Si se dispusiera del saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Reaj
Decreto-Ley 7/1996, dicho saido pasaria a estar sujeto a tributacién. '

De acuerdo con lo establecido en e! Real Decreto Ley 2/85 sobre Previsidn
Libertad de Amortizacién, existe desde el ejercicio 1985 una dotacién adicional de
amortizacién de determinados elementos del inmovilizado material procedente de
Ebro Agricolas, Compariia de Alimentacién, S.A. Anualmente se traspasa desde
dicha cuenta a la de reservas voluntarias, la dotacién del ejercicio correspondiente
a los elementos afectados por el citado Reai Decreto, calculada segun la vida dtil
de los mismos, y una vez deducido e! efecto impositivo correspondiente.

13. INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

Dentro de ésta rdbrica, el movimiento de Ia cuenta “subvencicnes de capital” en el
gjercicio ha sido el siguiente (en millones de pesetas):

IMPORTE
Saldo al 30 de Septiembre de 1998 2.808
Cancelacion subvenciones (26)
Subvenciones recibidas 25
Traspaso a resuitados (521)
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999 2.287
14. PROVISIONES PARA PENSIONES
Tal y como se sefiala en la Nota 4.h), los empleados de Azucarera Ebro Agricolas, S.A.
' [I\ son beneficiarios de diversos complementos de pensiones constituidos en un fondo
vl interno de la Sociedad.
I
Las hipétesis basicas utilizadas en el ultimo estudio actuarial, realizado con efecto de
30.09.99, han sido las siguientes:
a) Mortalidad y supervivencia. Tablas GRM/F-80-2 de experiencia suiza.
b) Evolucién de salarios. Se ha supuesto un incremento anual acumuiativo del 2,5%.
¢) Evolucién del I.P.C. Se ha considerado equivalente al 1,5% anual.
d) Evolucidn de las bases de cotizacién de la Seguridad Social. Se ha considerado
igual al I.P.C.
e) Evolucién pensién maxima de Seguridad Social. Se ha establecido un crecimiento
de la pensién maxima de Seguridad Social de un 1,5% anual acumulativo.
f) Interés dei calculo. 5% anual.
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15.

Los movimientos de la provisién durante el ejercicio han sido los siguientes (en miliones
de pesetas):

: IMPORTE

Saldo al 30 de septiembre 1998 9.738

Pagos realizados (716)

Dotacion del ejercicio a resultados: 4.077
Cuota anuai 202
Coste financiero 585
Cuota extraordinaria 3.280

SALDO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999 13.099

La cuota extraordinaria realizada en el ejercicio se ha debido al ajuste de |a dotacién a
las nuevas bases de calculo, siendo la incidencia mayor la derivada del descenso del
tipo de interés para adecuario a las condiciones de mercado.

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 1588/1999, de 15 de octubre, por el
que se aprueba el Reglamento sobre la instrumentacion de los compromisos por
pensiones de las empresas con los trabajadores y beneficiarios, 1a Sociedad debera
proceder, antes del 1 de eneroc del afo 2.001 a adaptar la materializacién de sus
compromisos a lo establecido en la disposicion adicional primera de la Ley 8/1987 de 8
de junio y a externalizar el fondo interno de pensiones. Los compromisos podran ser
objeto de un plan de financiacion cuya duracién sera, como maximo, de 10 afios.

OTRAS PROVISIONES

Durante este ejercicio se han producido los siguientes movimientos (en millones de
pesetas):

IMPORTE
Saldo al 30 de septiembre 1998 1.377
Reclasificaciones 1.421
Aplicaciones (1.226)
Dotacicnes 6.443
SALDO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999 8.015

Las aplicaciones del ejercicio corresponden, principalmente, a indemnizaciones por
bajas de personal.

Del saldo al 30 de septiembre de 1999 que presenta esta cuenta, 4.461 millones de
pesetas, dotados en el ejercicio, estan destinados a afrontar, si fuera preciso, el riesgo
de los avales concedidos a la filial Vasco de Gama ante entidades financieras, como
consecuencia de la situacién patrimonial negativa de dicha sociedad dependiente. Los
3.554 millones de pesetas restantes corresponden a provisiones para litigios derivados
de actuaciones judiciales en curso y otras reclamaciones para las que los
Administradores de la Sociedad estiman que de su resolucién final no se derivaran
pasivos adicionales significativos.
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16. DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO

———

16.1. El desglose y movimiento de las partidas que compeonen las deudas con
entidades de crédito a largo plazo son ios siguientes (en millones de pesetas):
BANK OF CHASE
AMERICA & | DEUSTCHE | MANHATTAN IMPORTE
RABOBANK BANK BANK TOTAL
Vto. 23.02.2001 6.000 6.000
Vto. 17.06.2001 3.325 3.325
Vto. 18.03.2002 2.828 2.828
Vto. 17.03.2003 2.829 2.829
Vto. 17.03.2004 2.828 2.829
TOTAL 6.000 3.325 8.486 17.811

En relacién con los préstamos sindicados del Bank of A
Chase Manhattan Bank,

mérica/Rabobank y del
la Sociedad se obliga a cumplir determinadas

condiciones que restringen la disposicion, segregacion o escision de los activos
de si misma asi como de las sociedades del Grupo, salvo que reciba

contraprestacion financiera equivalente,

y ciertos

ratios de solvencia,

condiciones que al 30 de septiembre de 1999 son cumplidas por la Sociedad.
El tipo de interés anual de los préstamos a largo plazo oscila entre +0,2% y
+0,4% en relacién al MIBOR.
16.2 El desglose de fas partidas que componen las deudas con entidades de crédito
a corto plazo es el siguiente (en millones de pesetas):
IMPORTE IMPORTE
CONCEDIDO|{ DISPUESTO
Pdlizas de crédito 17.200 2.126
Vencimiento a corto plazo de créditos
formalizados a largo plazo (vto. 23.02.2000) 4.000
Oftros saldos acreedores en bancos 14
Efectos descontados y otros 499
Deudas por intereses 193
TOTAL DEUDAS CON ENTIDADES DE
CREDITO A CORTO PLAZO 17.200 6.832

Las polizas de crédito a corto plazo para campaiias devengan un interés anual
que oscila entre -0,10% y +0,25% en relacién al MIBOR.
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17.

18.

OTRAS DEUDAS

El saldo a 30 de septiembre de 1999 de este epigrafe esta formado por compromiscs
no comerciales pendientes de desembolso siendo los mas significativos los saldos con
proveedores de inmovilizado (2.486 millones de pesetas) y de cuentas corrientes
perscnales (1.225 millones de pesetas).

SITUACION FISCAL

18.1. Con fecha 3 de diciembre de 1998 le fue concedido el régimen de declaracién .
consolidada para este ejercicio y los dos siguientes al grupo formado por:

Agroutrera, S.A.

Volckaert Pérez Borras, S.A.
Azucarera de El Carpio, S.A.
Azucarera Espafiola, S.L.

Azucarera Ebro Agricolas, S.A.

Fincas e Inversiones Ebro, S.A.

Compafiia Agricola de Tenerife, S.A.

18.2. La conciliacién de la diferencia existente entre el resultado contable del ejercicio
con la base imponible def Impuesto sobre Sociedades al 30 de septiembre de

1899, es la siguiente (en millones de pesetas):

Resultado contable antes de impuestos 15.783
Aumentos |Disminuciones
Diferencias permanentes 2.398 16.092 (13.694)
Resultado contable ajustado 2.082
Diferencias temporales 9.080 4.709 4381
Resultado fiscal (base imponible) de la Sociedad 6.470
TOTAL BASE IMPONIBLE DEL GRUPO FISCAL 6.470
Devengado A pagar Diferido Anticipado
Impuesto de Sociedades cuota (35%) 731 2.265 1.169 2.702
Deducciones:
- Por doble imposicién. 166 166
- Por medioambiente e 1+D 294 294
- Formacidn 6 =]
Cuota liquida positiva 265 1.799 1.163 2.702
Ajuste por apiicacion de reservas (%) 5177
TOTAL IMPUESTO DE SQCIEDADES 5.442 1.799

* El “Ajuste por aplicacidn de reservas” corresponde al efecto fiscal de la reversion
de las mismas realizada para cubrir gastos extraordinarios (ver nota 20.¢) y ha
sido abonado en el epigrafe de “Otras Reservas™ que figuran por tanto por su
variacién neta en el detalle de Fondos Propios (ver nota 12).
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18.3. El detalle de las diferencias permanentes es el siguiente (en millones de

pesetas):
IMPORTE
Incrementos:
Dotacion provisiones no deducibles 2.352
Gastos no deducibles 44
Sociedades en transparencia fiscal 2
TOTAL 2.398
Disminuciones:
Reversién reservas de libre disposicién 14.790
Aplicacion de provisiones inmovilizaciones financieras 1.186
Ajuste monetario plusvalias ventas inmovilizado 116
TOTAL 16.092
18.4 El detalle de las diferencias temporales es el siguiente (en millones de pesetas):
IMPORTE
Incrementos:
Dotacién provisiones para riesgos y gastos 4938
Dotacion provisiones para pensiones y similares 3.360
Dotacion provisiones inmovilizaciones financieras 564
Reversién provision libertad de amortizacion 228
_ TOTAL 9.090
Disminuciones
Aplazamiento por reinversion plusvalias ventas inmovilizado 2.370
Dotacidn provisién libertad amortizacién Ley 3/93 1.197
Aplicacién de provisiones bajas personai 1.142
TOTAL 4.709

La Sociedad haciendo uso de la facultad de aceleracidon de amortizaciones que le
otorga la Ley 3/93, se ha acogido a los beneficios fiscales que figuran en dicha
disposicién, lo que justifica el ajuste temporal que figura en el cuadro anterior.

18.5 Los ejercicios que pueden ser objeto de comprobacién por parte de Inspeccién de
los Tributos correspondientes a las sociedades fusionadas, Ebro Agricolas,
Compaiiia de Alimentacién, S.A. y Sociedad General Azucarera de Espafia, S.A.,

para los impuestos que se detallan a continuacién son los siguientes:

EJERCICIOS
IMPUESTO EA S.G.A.E
Impuesto sobre Sociedades : 94/95 94/95
Impuesto sobre el Valor Adadido 94/95 94/95
impuesto sobre la Renta de |la Pers.Fisicas 1994 1995
Impuestos especiales 1997 1996
Otros 1996 1996

Como consecuencia de diversas inspecciones fiscales llevadas a cabo sobre |a
Sociedad, las sociedades previas a la fusién y las sociedades que forman el grupo
fiscal, el importe de las actas firmadas en disconformidad ai final del ejercicio
asciende a 8.137 millones de pesetas para las que se han constituido las
provisiones que los Administradores consideran necesarias (Ver nota 15).
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18.6 EI movimiento producido en el ejercicio en el impuesto ar;ticipado y diferido ha

sido el siguiente (en millones de pesetas):

IMPUESTO ANTICIPADO IMPORTE
Saldo al 30 de septiembre de 1998 3.823
Dotacién provisiones para riesgos y gastos 1.728
Dotacién provision para pensiones y similares 1.178
Dotacién provisiones inmovilizaciones financieras 198
Aplicacién provision bajas personal (400)
Ajuste del gjercicio anterior 11
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999 6.536
IMPUESTO DIFERIDO IMPORTE
Saldo al 30 de septiembre de 1998 2.349
Aplazamiento por reinversion plusvalias ventas de inmovilizado 830
Dotacion provision libertad amortizacion Ley 3/93 360
Reversion provision libertad amortizacion Ley 2/85 {21}
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999 3.518

19. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS

Al 30 de septiembre de 1999 existen las siguientes garantias dadas en forma de avales

bancarios (en millones de pesetas).

Ante tribunales y organismos por reclamaciones
econémico-administrativas y aplazamiento de impuestos

Ante F.E.G.A. aduanas y terceros como garantia de cumplimiento
de operaciones de tréfico normal

Ante Bancos como garantia de cumplimiento en operaciones de
trafico normal.

Otros avales

TOTAL

IMPORTE

1.482

5.686

249
358

7.776

Adicionalmente la Sociedad tiene dados avales sobre créditos concedidos por entidades

bancarias a sociedades filiales por importe de 10.438 millones de pesetas.

Con posterioridad al cierre del ejercicio la Sociedad ha otorgado los siguientes avales:

s EI 6 de octubre de 1999, aval ante la Oficina Nacional de Inspeccién, Departamento
de Aduanas e !mpuestos Especiales por importe de 5.929 millones de pesetas, en

relacion a actas sobre exportaciones de alcohol.

e El 12 de noviembre de 1999, aval ante la Audiencia Nacional, por importe de 1.197
millones de pesetas, en relacion a resolucidn del Tribunal de Defensa de la

Competencia.
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20. INGRESOS Y GASTOS

a) Importe neto de la cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las
actividades ordinarias de la Sociedad es |a siguiente (en millones de pesetas):;

IMPORTE
Mercaderias 13.836
Productos terminados 120.097
Productos en curso y subproductos 73
Envases y embalajes 1
{ Materias varias 24
Prestacién de servicios 71
Menos devoluciones (589)
Menos "Rappels" (786)
TOTAL VENTAS 132.753
El desglose por actividades de la cifra de ventas es el siguiente (en millones de
pesetas):
CONCEPTO IMPORTE
Azucareras 128.435
Agropecuarias 4.233}
Otros 85
TOTAL IMPORTE NETO 132.753
La distribucién del importe neto de la cifra de negocios por mercados geograficos
es la siguiente (en millones de pesetas):
CONCEPTO IMPORTE
Espana (Peninsula y Baleares) 117.177
Resto Comunidad Europea (incluye Canarias, Ceuta y Melilla) 278
Resto del mundo 15.298
TOTAL IMPORTE NETO 132.753
b} El detalle de las compras de mercaderias, materias primas y la variacidon de
existencias es la siguiente (en millones de pesetas):
COMPRAS | VARIACION | CONSUMOS
98/99 EXISTENCIAS 98/99
Mercaderias 14.527 (631) 13.896
Materias primas y otros materiales 62.751 162 62.913
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c)

")

Otros gastos extraordinarios

El detalle de los otros gastos extraordinarios del ejercicio son los siguientes (en
millones de pesetas):

IMPORTE

Ajuste cartera de valores - Vasco de Gama 4.461
Ajuste compromisos de pensiones ‘ 3.134
Ajuste fabricas cerradas (%) 6.054
Otros ajustes procedentes de ejercicios anteriores 1.141
14.790
Dotacién otros ajustes cartera vailores 392
Dotacién provisiones para responsabilidades 1.954
Pagos por bajas incentivadas 496
Otros gastos extraordinarios 302
17.934

Menos:
Ingresos procedentes de reversién de reservas (14.790)
TOTAL OTROS GASTOS EXTRAORDINARIOS 3.144

En el marco de los nuevos retos que afectan a la estrategia global del Grupo
Azucarera Ebro Agricolas, S.A. en relacion al fortalecimiento a corto y medio plazo
de los negocios considerados estratégicos y de futuro, la Sociedad, durante el
ejercicio terminado el 30 de septiembre de 1999, ha dotado con cargo a Gastos
extraordinarios las provisiones que ha estimadd necesarias destinadas,
principaimente: al ajuste de los valores patrimoniales de los elementos de
inmovilizade material afectos a centro inactivos, a la adecuacién de! valor de ia
inversion en determinadas sociedades dependientes a sus posibles valores de
realizacién y al ajuste de los compromisos para pensiones a las condiciones.
actuales del mercado financiero. Dichas provisiones han side cuantificadas en
14.896 millones de pesetas.

Debido al caracter extraordinario de estas dotaciones los Administradores de la
Sociedad han considerado oportunc registrar la compensacién de dicho coste
revirtiendo un importe equivalente de las reservas voluntarias con abono, a “Otros
ingresos extraordinarios”, que se presenta, a efectos de la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta, compensando el importe de la dotacion inicial. Simuitaneamente
se ha registrado el efecto fiscal correspondiente (5.177 millones de pesetas) (Ver
nota 18).

De los 6.175 millones de pesetas que ha representado el ajuste en el valor del
inmovilizado de las fabricas cerradas, 6.054 millones de pesetas han sido recogidos
como gastos extraordinarios y los 121 millones de pesetas restantes ajustados
directamente contra la reserva de revalorizacion por la parte que corresponde a
activos que habian sido objeto de actualizacién al amparo del Real Decreto Ley
7/96.
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d)

Operaciones en divisas

La Sociedad realiza normalmente sus transacciones en pesetas, con excepcién de
algunas importaciones de productos terminados y materiales de repuestos e
inversiones que se realizan en diferentes divisas, basicamente en pesetas
convertibles, francos franceses, marcos, délares y otras de menor incidencia que
durante el ejercicio alcanzaron la cifra de 851 millones de pesetas.

21. OTRA INFORMACION

211

21.2

21.3

.La remuneracion global devengada por los miembros del Consejo de
Administracién de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. en este ejercicio ascendio a
579 millones de pesetas en concepto de salarios, dietas y participacion
estatutaria.

La Sociedad no tiene concedido ningun tipo de crédito ni anticipo a miembros del
Consejo de Administracion, ni ha contraido obligaciones por su cuenta por avales
o garantias.

Los miembros del Consejo de Administracion que desempenian puestos ejecutivos
son beneficiarios del seguro colectivo de vida suscrito por la empresa para todo el
personal.

La plantilla media de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. durante el ejercicio ha sido la
siguiente:
Personal fijo 1.658
Personal eventual/fijo discontinue 558
TOTAL . 2.216

La distribucion del personal por categorias, es la siguiente:

Mandos titulados 398
Administrativas 504
Otro personal 1.314

TOTAL 2.216

El Consejo de Administracion celebrado el 8 de julio de 1999 acordéd la
constitucion de una cobertura para el establecimiento futuro de un plan de
remuneracién a empleados sobre la base de acciones (u opciones) de la
Saociedad. El Plan serd sometido a aprobacién en la préxima Junta Generai de
Accionistas y ia cobertura ha sido encargada a una entidad financiera.

La Sociedad no ha realizado durante el ejercicio operaciones con sus propias
acciones y al 30 de septiembre de 1999 no es titular de acciones por ella emitidas.

La Sociedad ha finalizado su proceso de andlisis de los posibles impactos
derivados del efecto del afio 2.000 y de la introduccién del euro en su estructura
general. No se prevén impactos significativos que puedan afectar a los sistemas
de informacion, ni se prevé la necesidad de realizar inversiones adicionales y/c
retiros de inmovilizado significativos como consecuencia del efecto del afio 2.000
¥ de la introduccidn del euro.
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21.4

Dada la complejidad del problema y que el funcionamiento de la Sociedad
depende no sdio de sus equipos informaticos, sino también, hasta cierto punto, de
los de sus clientes y proveedores, ninguna entidad puede garantizar que vayan a
ser resueltos todos los problemas derivados del afo 2.000 ya que siempre es
posible que ocurra un cierto nivel de fallos. No obstante, los Administradores
estiman que se ha alcanzado un grado de preparacion satisfactorio y ha dispuesto
igualmente de los recursos necesarios para resolver con prontitud los probiemas o
fallos que puedan producirse.

Plan de Modemizacién y Optimizacidén

El Consejo de Administracion de Azucarera Ebro Agricolas, S.A., en su sesidn de
30 de agosto de 1999, aprobd por unanimidad el Plan de Modernizacién y
Optimizacién de la competitividad industrial de la Sociedad, que fue presentado
en dicha fecha al Ministerio de Economia y Hacienda y remitido a la Comisién
Nacional del Mercado de Valcres el 2 de septiembre de 1999.

Los puntos mas significativos del Plan son:

+ La Compaiifa invertira 25.000 millones de pesetas en la mejora de sus
instalaciones industriales en los préximos cinco afios.

e Se aumentara la dimension de las fabricas mediante la concentracién de la
produccién para acercarse al tamafo de las fabricas europeas.

e El objetivo es alcanzar los niveles de productividad de los principales
competidores europecs y preparar la Compafia para un mercado que se
espera sea mas abierto y competitivo a partir de la nueva OCM del azicar en
el 2.001.

o El Plan se llevara a cabo en el marco de un proceso de didlogo y consenso
con los agentes sociales, agricultores e instituciones.

En la actualidad prosiguen ios estudios técnicos que deben permitir adoptar una

decision sobre los ¢entros fabriles éptimos por zonas y las medidas prioritarias de
modemizacion para alcanzar los objetivos deseados.
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" CUADRO DE FINANCIACION DE AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A. PARA EL EJERCICIO
TERMINADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999

APLICACIONES

—

1998/99 || 04.98/09.98 ORIGENES 1998/99 || 04.98/09.98
lgastos de establecimiento 34 532 || Recursos procedentes de las operaciones] 24.459 9.982
Mquisicién de Inmovilizado: Aportaciones de accionistas:
_nmovilizaciones Inmateriales 79 91.866 || - Capital social 6.5631
.nmovilizaciones Materiales 8.798 1.457 || - Reserva de fusion 93.462
.pmovilizaciones Financieras 13.245 17.348
Ingresos a distribuir en varios ejercicios
qersion de Reservas voluntarias 9.815 245 [| - Subvenciones de capital recibidas 3.087
tastos formalizacidn de deudas 30 - Otros ingresos a distribuir 174 244
movisiones para riesgos y gastos Provisidn para riesgos y gastos
 provisiones para pensiones 716 319 || - Provisién para pensiones 8.385
 Otras provisiones 1.226 688 || - Otras provisiones para riesgos y gastos 1.421 1.566
tancelacion o traspasos a corto Obtencion de deudas a largo plazo
te deudas a largo 4.000 4.000 | - Con entidades de crédito B.486 17.325
: - Otras deudas a largo plazo 477 92
videndos 2.122 Venta/Baja Inmovilizado material e
inmateriat 9.323 215
pservas de actualizaciéon 121
Traspaso a corto plazo de Inmov.
gversion de Impuestos diferidos 21 141 financiero 801
picacion a Impuestos anticipados 3.113 3.276 || Reversion de impuestos anticipados 400 229
umento (disminucion) del capital Crigen por impuestos diferidos 1.190 2.027
greulante . 2.810 24282
ﬁ TOTAL APLICACIONES 45.930 144.026 TOTAL ORIGENES 45.930 144.026
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Recursos procedentes de las operaciones - Detalle

1998/99 04.98/09.98
Resultado del ejercicio 10.340 5.319
Mas: Amortizaciones 6.297 3.111
Variacién provisiones Inmovilizado (40 307
Dotacién a la provisién para pensiones 4.077 1.672
Dotacién a otras provisiones de riesgos y gastos 6.443 500
Gastos financieros diferidos 57
Gastos formalizacion créditos 114 l
Impuestos diferidos I 336
Otros 63
Menos. Subvenciones apiicadas (521) (258)
Otros ingresos diferidos (140)
Resultados venta inmovilizado (2.314) (147)
Impuestos anticipados (775)
TOTAL 24,459 9.982
Variacion del capital circulante
1998/99 04.98/09.98
Aumentos | Disminuciones)] Aumentos [ Disminuciones
Existencias 8.814 5.853
Deudores 3.240 1.894
Inversiones financieras 362 11.033
Tesoreria 1.056 492
Ajustes por periodificacion 112 974
Acreedores a corto plazo 13.558 13.7686
Aportacion inicial de capital circulante 26.974
14.976 12.166 42.634 18.352
Variacién del Capital Circulante 2.810 24,282
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HECHOS POSTERIORES Al CIERRE DEL EJERCICIO

« Con fecha @ de diciembre de 1999 Herba, filial arrocera de la Sociedad, ha adquirido,
a través de su filial belga Boost Nutrition, al grupo hotandés de alimentacion CSM
N.V., la totalidad de la compaiiia arrocera ‘alemana Euryza Reis Gmbh y la sociedad
que comercializa sus productos, MSC Lebensmitel Gmbh.

e Con fecha 13 de diciembre de 1999 la Sociedad alcanzé un principio de acuerdo,
supeditado a los informes legales y de otra indole que posibiliten el buen fin de la
operacioén, para la venta de su participacion en la filial Pierre Gueragague y, a su vez,
incrementar hasta el 100% su participacion en la filial SCI Bidasoa.

e Con fecha 22 de diciembre de 1999 la Sociedad ha constituido una sociedad filial
para la gestion de su patrimonio inmobiliario. La aportacion de capital, suscrito
integramente por la Sociedad, consistira en la segregacién de la rama de actividad
que integra todos los activos inmobiliarios que no estan afectos a la actividad
industrial.

28




Diligencia que levanta el Secretario del Consejo de Administracion de la
Sociedad AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A., don Julian Martinez-
Simancas Sanchez, para hacer constar que los miembros del Consejo de
Administracion de la Sociedad han procedido a suscribir el presente
documento, que se compone de 26 hojas, impresas por una sola cara,
comprensivo de! balance, cuenta de pérdidas y ganancias, y memoria,
correspondientes al ejercicio social cerrado al 30 de septiembre de 1999,
fimando todos y cada uno de los Consejeros cuyos nombres y apellidos
constan a continuacion, de lo que doy fe. :

Madrid, a 22 de diciembre de 1999

EL SECRETARIO DEL
CONSEJO DE ADMINISTRACION ONSEJQ DE ADMINISTRACION

/__g:._%& L=~

Fdo: Julidan Martinez-Simancas Sanchez 0: Vicente de la Calle Qiiva

EL VICEPRESIDENTE 1° DEL EL VICEPRESIDENTE 2° DEL
CONSEJO DE ADMINI$TRACION CONSEJO DE ADMINISTRACION

e

———
Fdo: Marcial Manzano Presa Fdo: Pierre Mcraillon
CONSEJEW
( h
Fdo: D. Dominique Auburtin Fdo: D. Carlos Gha Lorenzo

Fdo: D. Saiah M. S. Al-Moushariji Fdo: D. Bader Saiman Ai-Rashoud




R

Fdo: D. Alfonso Camer Sufioi Fdo: D. Pedro Gémez de Baeza Tinture
vl e
| SR L}' LL/\\,. C (Q\

Fdo: D. Elias

Fdo: D. Antonio Hemnandez Cailejas

Fdo: D. José Pérez Pla de Viu

Fdo: D. Laureano Roldan Aguitar

-

Fdo: D. José Joaquin Ysasi-Ysasmendi y Adaro

0L gecn o Coom cmnhe o &L
S 26 Lo, Foe S

!Q:QE L — .
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AZUCARERA EBRO AGRICOLAS S.A.

INFORME DE GESTION DE LA SOCIEDAD

EJERCICIO 1998/1999

CAMPANA AZUCARERA 98/99. Zona Norte

La campafa Azucarera 1998/99 estuvo reguiada, ademas de por las
disposiciones normativas comunitarias, por el Acuerdo Marco Interprofesional
Nacional valedero para las camparias 97/98 a 2000/2001, y por un Acuerdo
Interprofesional de Contratacién para las Zonas Norte y Centro, firmado el 27
de enero de 1998, en el que se desarrollaron normas especificas para la
campania.

La contratacion, como ya viene siendo habitual en los Ultimos afios, tuvo que
conciliar los fuertes deseos de siembra de remolacha con la limitacion de la
produccién como consecuencia del régimen de cuotas y de las cantidades
reportadas de la campaiia anterior.

El inicio de las labores agricolas para el ciclo de la remolacha en los primeros
meses del 98, encontré la dificuitad de unas tierras muy saturadas de agua
como consecuencia del otorio e inviemno anteriores, extremadamente lluviosos.
Esto prolongé la preparacion del terreno para la siembra.

El retraso, no obstante, no fue excesivo, debido a la gran capacidad de siembra
que hay en el Valle del Duero, y que permite sembrar toda la superficie en no
mas de 45 dias. Para el 1 de mayo ya estaban sembradas las
aproximadamente 81.000 hectdreas de remolacha que hubo en la Zona, cifra
algo inferior a la del afic anterior.

La nascencia, y las primeras fases de desarrollo del cuitivo, tuvieron que
superar adversidades, mas o menos habituales, como viento, heladas débiles,
costra del terreno y granizo. Como consecuencia hubo que resembrar un 4%
de la superficie, algo mas que otros afios anteriores.

A pesar de estas leves dificultades, con caracter general la implantacion dei
cultivo fue correcta, y también et desarrollo posterior a lo largo de la primavera
y el verano transcurrié favorabiemente. Durante el verano, seco y caluroso, se
intensificaron las aportaciones de agua de riego, que en ningtiin momento falté
gracias al buen estado de embalses y acuiferos tras el afio lluvioso.

La sanidad del cultivo fue excelente, hasta que ya a punto de iniciarse la
campana de recoleccion, se descuidaron las enfermedades de hoja, a la vista
de los importantes excedentes que se avecinaban.



El desarrollo y la sanidad del cultivo permitieron obtener excelentes
producciones de remolacha en peso y calidad, que condujeron a otra campana
excedentaria.

El 21 de septiembre de 1998 se abrié la primera fabrica, Monzon de Campos, y
el 22 de Octubre la ultima, Miranda. La recoleccién y entregas estuvieron
marcadas por la regularidad. Ei tiempo seco durante casi todo el periodo de
campafia permiti®é un funcionamiento ininterrumpido de las fabricas.
Paralelamente, la organizacion cuidadosa de cupos de entrega ordené ias
recepciones, desenvolviéndose todas las operaciones de arranque, carga y
transporte con fluidez, a pesar de la dificultad afiadida que supuso la no
apertura de dos fabricas en la Zona, cerradas en el marco de la
Reestructuracién de la Empresa.

La produccion total de la Zona Norte fue de 5.352.808 toneladas de remolacha,
de las que 3.887.983 fueron para las fabricas de Azucarera Ebro Agricolas
S.A.. La polarizacion media de la campafia fue de 16,21 grados, y el
rendimiento por hectarea medio se situé en 66 toneladas, en un magnifico nivel
productivo, entre los mejores paises europeos.

La remolacha recibida, tuvo ademas una excelente calidad industrial, lo que
unido al buen funcionamiento de las fabricas, did lugar a rendimientos de
produccién de azicar elevados. La cifra final de aztcar de la Zona Norte fue de
760.265 toneladas, de las que 558.545 fueron para Azucarera Ebro Agricolas
S.A.. Ambas cantidades superan ampliamente las correspondientes cuotas
zonales de produccion, de 596.050 Tm. y 448.256 Tm. respectivamente.

Producciones por Grupos - Zona
NORTE - Campaia 98/89

Grupo Remolacha Azicar

Azucarera Ebro Agricolas, S.A. 3.887.983 558.545
A.COR. 1.268.081 174.220
Sociedade de Desenvolvimiento 196.744 27.500
|Agro Industriale (Portugal) ™)
Total 5.352.808 760.265

(*) Estimacion.



Producciones por Fabricas A.E.A. —
Zona NORTE — Campana 98/99

Fabrica : Remolacha Azicar
Miranda 600.329 83.793
Monzon de Campos 441686 63.258
Penafiel 612.879 89.177
Salamanca 475.894 67.010
Toro 642.364 94 855
Benavente 645471 92.499
La Bafieza 469.360 67.953
Total 3.887.983 558.545

CAMPANA AZUCARERA 98/99. Zona Centro

Tanto la climatologia como la implantacién y el desarrollo del cuitivo fueron muy
similares a la Zona Norte. Se sembraron 9.100 hectareas de remolacha, con
excelente nascencia y compietando un ciclo de buena sanidad foliar.

Los rendimientos por hectarea alcanzaron las 68 toneladas, produciéndose en
total 624.651 toneladas en la Zona, en las que estan incluidas 20.149 que
fueron enviadas a Portugal. La riqueza media se situé en 16,65 grados, y la
calidad industrial fue también bastante satisfactoria.

La produccién giobal de la Zona fue sensiblemente inferior a la dej afio anterior,
que ailcanzé la cifra de 797.000 toneladas, debido a la drastica reduccion de la
contratacion para Portugal realizada por Azucareras Reunidas de Jaén, S.A. en
la campana 98/99.

La campafia de entregas y molturacion transcurri6 con normalidad vy
regularidad absoiutas.

En la Fabrica de Ciudad Real se molturaron 229.309 toneladas de remolacha,
con ias que se obtuvieron 33.962 de azlcar, superandose la cuota zonal de
32.000 toneladas.

La produccion de aztcar total de la Zona, 87.433 toneladas, también fue
superior a la cucta de 63.900 asignada a la Zona.



Producciones por Grupos - Zona

- Campana
Grupo Remolacha Azlcar
Azucarera Ebro Agricolas, S.A. 229,309 33.962
Azucareras Reunidas de Jaén, S.A. 375.193 50.971
Sociedade de Desenvolvimiento 20.149 2.500
Agro Industriale (Portugal) )
Total 624.651 87.433

(*) Estimacién.

CAMPANA AZUCARERA 98/99. Zafra cafiera 99

La campana de cafia correspondiente a la zafra 99 finalizé en el mes de junio,
con una produccién de azicar de 10.984 toneladas, a partir de ia molturacion
de 122.570 toneladas de cafia. Ambas cifras superaron ligeramente las
producciones del afio anterior, pero fueron insuficientes para alcanzar la cuota
espafola correspondiente al azticar de cafia, de 15.000 toneladas.

CAMPANA AZUCARERA 99/00. Zona Sur

La campafia azucarera 99/00 esta regulada, ademas de por las disposiciones
normativas comunitarias, por el Acuerdo Marco Interprofesional Nacional
valedero para las camparias 97/98 a 2.000/01, y especificamente para la Zona
Sur por el Acuerdo Interprofesional Remolachero Azucarero Zona Sur firmado
el 6 de octubre de 1998.

La camparia anterior finalizada en el mes de agosto del 98 dej6 una buena
impresion en los remolacheros, con buenos rendimientos y la sensacién de que
a través del Plan Sur se habia iniciado una fase de despegue productivo para
recuperar la posicion que el Sur debia tener. Con ese ambiente se afrontd ia
contratacion para la campana 99/00, con una fuerte demanda de siembra por
parte de los agricultores, que superaba las posibilidades que nos permitia el
sistema de cuotas.

La climatologia del ciclo agricola en el Sur este ultimo afio ha estadoc marcada
por la sequia. Especialmente ios meses de otofio y de invierno acumularon un
déficit hidrico cercano a los 400 litros, con lo que el cultivo de remolacha de
secano ha pasado uno de los peores afios de su historia.

Debido a la escasez de precipitaciones las siembras se realizaron temprano y
con una gran rapidez. Se sembraron unas 60.000 hectareas, de las que un
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50% era secano y un 50% regadio, cifra superior a la de las campanas
anteriores y que tenia que ser mas que suficiente para alcanzar la cuota zonal.

En la superficie de regadio se rego para nacer, y la implantacion del cultivo fue
excelente. En las 29.000 hectareas de secano las calamidades se acumuiaron.
Se perdié mucha remolacha por mala nascencia, ascendiendo a 12.000 las
hectareas de resiembra, algunas resembradas hasta por tres veces. La
remolacha que nacié no lo hizo hasta avanzado el mes de diciembre, y de
forma irregular, acumulando un retraso de tres meses y con baja y desigual
densidad de poblacién. Fue atacada por todo tipo de adversidades, que se
cebaron en las plantas debilitadas, y la parada vegetativa del invierno cogié a la
planta en una estado de desarrollo del que muchas no pudieron avanzar.

Los agricultores de secano, Que optaron por continuar con el cultivo, unas
19.000 hectareas, dejaron en semiabandono su remolacha, evitando gastos
para unas producciones que no iban a servir para cubrirlos.

Llegé la campafia de verano con unas excelentes expectativas para la
remolacha de regadio, en la que las técnicas impulsadas desde el Plan Sur,
condujeron a un afio récord de rendimientos. En el secano por el contrario la
duda era si merecia la pena recolectar una remolacha escasa, pequeiia y de
mala calidad.

Se inicié la campania, algo mas tarde de lo habitual, abriendo todas las
azucareras a pesar de la poca produccion de remolacha, lo que dio lugar a una
campafia muy corta, especialmente en Jédula que sdlo funciond durante 35
dias.

La produccién final de la Zona fue de 2.048.678 toneladas de remolacha con
una riqueza de 16,8 grados, de las que fueron recibidas y procesadas en las
fabricas de AEA 1.813.328 toneladas. Esta cifra fue l6gicamente inferior en casi
500.000 toneladas a ta del afio anterior.

La produccion de azlicar de la Zona ascendid a 268.566 toneladas, siendo para
AEA 239.046. Ambas cantidades estan muy por debajo de las cuotas zonales,
de 325.050 Tm. y de 287.218 Tm. respectivamente.

Producciones por Grupos - Zona SUR
- Campafa 9972000

Grupo Remolacha Azicar
Azucarera Ebro Agricolas, S.A. 1.813.328 239.046
Azucareras Reunidas de Jaén, S.A. 195.248 24.520
Sociedade de Desenvolvimiento 40.102 5.000
Agro Industriale (Portugal ™
Total 2.048.678 268.566

(*) Estimacién.




Producciones por Fabricas A.EA. -
ona — Campafa

Fabrica Remolacha Azﬁcar

Guadalcacin 525.997 70.316
Guadalete 603.716 78.038
Jedula 219.708 29.5929
Rinconada 463.907 60.763
Total 1.813.328 239.046

AVANCE DE LA CAMPANA AZUCARERA 99/00. Zonas Norte y Centro

Las siembras de remolacha en las Zonas Norte y Centro en la primavera de
este afioc 1999, han estado condicionadas por la fuerte restriccion en la
contratacion, obligados por la situacién de excedentes que arrastra el sector.
Se sembrd un 17% menos superficie que el afio anterior, desarrollandose Ia
nascencia y e cultivo favorablemente en casi todas las zonas remolacheras.
Solo hay que destacar las dificuitades para completar la camparia de riegos en
algunas .cuencas, debido a la mala situacion de los embalses tras un afio
extremadamente seco.

El ciclo se ha completado con un estado sanitario casi perfecto, lo que ha
producido una remoiacha de gran calidad y con rendimientos probablemente
récord para la Zona.

La campaiia de recoleccidn y molturacién estd ya en su Ultimo tercio, y las
previsiones apuntan de nuevo a importantes excedentes, a pesar de la
reduccion de las siembras.

La estimacién es de 5.200.000 toneladas de remolacha para el Norte y de
600.000 para el Centro. Para AEA habra 3.750.000 en el Norte y 260.000 en el
Centro.

La riqueza se aproxima a 16,9 grados, y la calidad industrial es buena, con lo
que los rendimientos en azilcar van a ser espectaculares. Se espera que las
cifras de azucar, tanto de AEA como totales de ambas zonas, superen a las del
ano pasado, con menos superficie sembrada, y desde luego rebasaran
holgadamente las respectivas cuotas.

VENTAS Y MARKETING

Las cifras de ventas durante el presente ejercicio, con mencion separada del
azucar de importacion vendida, en comparacion con el ejercicio anterior son
las siguientes:



Ejercicio 98/99  Periodo anterior Diferencia

( 12 meses)
AZUCAR (Tm)
Mercado Nacional 785.024 803.917 -18.893
Exportaciones 226.559 . 185.396 41.163
Total 1.011.583 989.313 22.270
Importaciones 95.848 104.889 -9.041
PULPA CLIENTES (Tm)
Mercado Nacional 200.363 119.389 80.974
Exportaciones 24530 31.054 -6.524
Total 224,893 150.443 74.450
MELAZA (Tm)
Mercado Nacional 134.215 1565.939 -21.724
Exportaciones 0 0 0
Total 134.215 155.939 -21.724
ALCOHOL (Miles litros)
Mercado Nacional 44.624 48.820 -4.196
Exportaciones 2.474 1.713 761
Total 47.098 50.533 -3.435

Notas:

- Hay que sefalar que ia comparacion se realiza con los 12 meses anteriores
ya que el ejercicio precedente fue de solo 6 meses.

- El azucar vendido en el Ejercicio 98/89, procedente de Importaciones fueron
91.105 Tm

Respecto a la venta de pulpa a agricultores, durante el presente ejercicio se
han alcanzado unas cifras de ventas de 139.095 toneladas de Pulpa seca y
88.478 toneladas de Pulpa prensada, en comparacion con las cifras del
gjercicio anterior, que fueron de 18.560 toneladas de Puipa seca, y 44.158
toneladas de Pulpa prensada ( cifras muy inferiores puesto que se frataba de
un ejercicio de 6 meses)

Respecto a la cifra de consumo nacional total y per capita, el mercado total de
azucar el ejercicio 98/99 se estima en 1.230.000 Tm. Esta cifra es equivaiente
a la cifra estimada en el ejercicio anterior. El consumo per capita se sitda en
tomo a 31 kgr.

Con relacién a las perspectivas a corto y medio plazo, sefialar que, las cifras
record de produccion de azicar esperadas en la UE, en fa campaiia 99/2000,



suponen un elemento a ariadir a la ya deteriorada situacién de precios en el
mercado internacional.

El mercado nacional no es ajeno a estas tensiones, estimandose para el
ejercicio préximo una presion de los precios a la baja. '

Los precios en la pulpa y la melaza, se consideran estables y no se esperan
oscilaciones importantes.

En cuanto al alcohol, el cierre de los mercados de los paises del Este europeo,
provoca también tensiones en los stoks que estan generando presiones de
precios a la baja.

Desde el cierre del ejercicio, los hechos relevantes ocurridos o previsibles son
los siguientes: :

- El préximo ejercicio 89/2000, la cifra de azlucar que se permite importar
procedente de la UE, es de 30.000 Tm.

- El proyecto de unificacion de marcas y productos, se llevara a cabo en el
préximo ejercicio.

- Destaca la fuerte competencia del azticar con mezclas de cacao y el azlcar
el quel procedentes de Curagao y Aruba, a unos precios muy inferiores a
los de mercado.

- Las restricciones impuestas por los acuerdos GATT supondran. una
reduccion de la cuota B en la UE, con impacto estimado para nuestra
sociedad en 10.000 Tm de reduccién.

Por itimo, resaitar dos factores de interés: por un iado, la implantacion del
euro, desde el 01/01/99, como moneda de referencia y la consecuente fijacion
del cambio definitivo: 1 Euro = 166,386 ptas que ha conilevado desaparicion
del factor de variabilidad que el Ecu introducia en los precios institucionales del
azucar, y por otro lado, el descenso del valor del reembolso por el
almacenamiento del azucar, que se produjo el 01/07/99, pasando de 0,38
Euros por Qm, a 0,33 Euros.

COMPRAS

Acorde con los nuevos aires infundidos a la sociedad, de modermnidad, de
innovacion y de estricto control y reduccién de costes, y con los nuevos
escenarios empresariales, el 5 de julio de 1999, se inicid una nueva etapa en
la Direcciéon de Compras de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. con el comienzo de
implantacién del “Sistema Avanzado de Compras” (SAC).

La Compaiiia, basandose en el éxito alcanzado por este sistema en empresas
punteras, decidié que se iniciara este novedoso proyecto.

Inicialmente, se establecieron los principios fundamentales sobre los que
deberia pivotar la gestion de la Direccion de Compras: uno, la gestién global de
todas las compras de la Compaiiia con el fin de aprovechar los cambios
exponenciales de un entorno cada vez mas competitivo; dos, reducir los costes .
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de adquisicion de bienes y servicios; y , por altimo, implantar un sistema
transparente y participativo en las decisiones de compra.

Posteriormente, se corporeizé la organizacién de la Direccién de Compras
creando Departamentos que, progresivamente, se fuesen especializando en las
diferentes naturalezas de compras necesarias en ia Compariia. Asl, se
establecen los Departamentos de “Inversiones y Servicios de inversién”,
“Consumos Generales”, “Sistemas de informacién y Servicios generales”,
“Agricola” y “Comercial”.

Desde la fecha de inicio dei “Sistema Avanzado de Compras” hasta finales del
mes de septiembre, la Direccién de Compras ha estado inmersa en un proceso
de formacion e inmersion en la nueva estrategia basada en SAC. Desde el
primer momento, la formacion se ha basado en la aplicacion del Sistema a la
negociacion de las compras necesarias y reales de la- Sociedad.

El centro neuraigico del sistema lo constituye la denominada “Mesa SAG” 0, lo
que es lo mismo, el foro de decision de las compras de la Sociedad. Todas las
semanas se celebra la “Mesa de Preparacién” en la que cada compra es
expuesta por un gestor a todas las Areas relacionadas, marcando, por
consenso, los objetivos de servicio y de ahorro que deben conseguirse.
Posteriormente, en la misma semana, se celebra la “Mesa de Adjudicacion” en
la que, tras la presentacion de los objetivos obtenidos, se decide la compra.

Asi pues, en los dos meses operativos de vida de SAC, se han tratado 83
asuntos. Estos han supuesto un presupuesto de 1.141 miliones de pesetas.
Con la gestién realizada, se han materializado unos ahorros de 229 millones de
pesetas, es decir, un 20,1% de ahorro sobre lo presupuestado.

En-los resultados mencionados, no se ha tenido en cuenta la contratacién de
fuel oil, para ia campafia norte remolachera, debido, fundamentalmente, a la
variabilidad de consumo y a la inestabilidad actual de los precios. Sin embargo,
basandonos en el precio estandar del Presupuesto y a los descuentos
obtenidos por tonelada de este producto, ios resultados podrian quedar como
sigue:

Valor presupuesto Ahorros % de Ahorro

1.655.593.000.- 100.130.000.- 6,05

Entre las negociaciones mas significativas podemos enunciar las siguientes:




Asunto Valor Ahorros % de Ahorro

presupuesto
Contrato _ o
suministro energia
eléctrica 551.524.000.- 139.759.000.- 25,34
Compra de Sosa
Liquida 89.097.500.- 16.357.500.- 18,36

Finalmente, a partir del 1 de octubre de 1899, coincidiendo con el inicio del
nuevo ejercicio econémico, se ha implantado, de manera oficial, el “Sistema
Avanzado de Compras” con la intencién de alcanzar progresivamente el
objetivo de dotar a la sociedad de una organizacion de compras y una
herramienta que proporcione la maxima rentabilidad en las adquisiciones de

bienes y servicios.

INSTALACIONES E INVERSIONES

Los centros productivos azucareros de la sociedad que estan activos, durante
el ejercicio econémico a que se refiere este informe, son los siguientes:

Azucarera de La Bareza
Azucarera del Duero
Azucarera del Esia
Azucarera del Carridn
Azucarera Leopoido
Azucarera de Penafiel
Azucarera de Salamanca
Azucarera de Ciudad
Real
Azucarera del
Guadalquivir
Azucarera del
Guadalcacin
Azucarera del Guadalete
X Azucarera de Jédula

Destileria de Alcohol
Destileria de Alcohol
Destileria de Alcohol
Destileria de Alcohol

Laboratorio

La Bafieza (Le6n)

Toro (Zamora)

Benavente (Zamora)

Monzén de Campos (Palencia)
Miranda de Ebro (Burgos)
Penafiel (Valladolid)
Salamanca

Ciudad Real

San José de la Rinconada
(Sevilla)
Jerez de la Frontera (Cadiz)

Jerez de la Frontera (Cadiz)
Jédula (Cadiz)

Venta de Barios (Palencia)
Manzon de Campos (Palencia)
San José de la Rinconada
(Sevilla)

Salobrefia (Granada)

Valtadolid
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Azucarera Ebro Agricolas, S.A. ha continuado los programas de inversiones en
fabricas que, durante los Gitimos afios, habian venido desarrollando las
sociedades fusionadas. Las inversiones realizadas en fabricas azucareras y
destilerfas de alcohol, durante el ejercicio a que se refiere este informe, han
alcanzado los 7.375 millones de pesetas, de los que 6.066 millones de pesetas
se han destinado a fabricas en reestructuracion y 1.309 millones de pesetas a
los restantes centros productivos. Seguidamente se detallan, por fabricas, las
inversiones mas relevantes efectuadas durante este pericdo.

En la azucarera de La Bafieza se ha realizado la instalacion del nuevo Cuarto
de Azicar con una inversion de 1.800 millones de pesetas. Se han instalado
las tachas continuas para segundo y tercer productos procedentes de
Veguellina. Asimismo se han aprovechado centrifugas de centros cerrados
como las de Valladolid y Veguellina. Sus instalaciones estan totalmente
automatizadas y su gobierno se hace desde una Gnica sala de control. Se ha
instalado un enfriador de azicar de nueva tecnologia, de,lecho fluido y un
secadero de tambor, ambos equipos en material de inoxidable.

En la azucarera de Toro se ha realizado la primera fase de! Punto fijo para
recepcion y preparacion de remolacha, con una inversion de 350 millones de
pesetas. En esta primera fase se han construido un nuevo laboratorio Pago por
riqueza y nuevos viales para conduccién de vehiculos de remolacha. Asimismo
se han instalado nuevas basculas para pesajes de remolacha.

En la azucarera de Benavente se ha construido un nuevo silo de aztcar para
70.000 Tn. de remolacha que entrara en servicio en la campafia 99-2000. La
inversion total es de 800 millones de pesetas.

En la azucarera de Monzén se han realizado reformas y mejoras con una
- inversion de 1.330 millones de pesetas. En esta inversién se han instalado el
talier de lechada y hommo de cal con equipos de la cerrada fabrica de
Vegueilina. Se han instalado filtros prensas y se han realizado importantes
mejoras en depuracién de jugos y lavadero de remolacha, igualmente con
aprovechamiento de equipos procedentes de fabricas cerradas. Asimismo se
ha instalado la infraestructura necesaria para el Sistema de control Distribuido.

En la azucarera de Miranda se han instalado dos calderas procedentes de la
azucarera cerrada de Santa Victoria y se ha materializado el proyecto
correspondiente a la recuperacién, preparacién y prensado de rabillos
procedentes del lavadero de remolacha. La inversién total ha sido de 280
millones de pesetas.

En la azucarera de Guadalcacin se ha instalado el Punto fijo para recepcién
continuada de remolacha y preparacién de la misma antes de su molienda. Los
equipos principales los constituyen un lavadero masivo, despedradores, mesa
separadora de flotantes, desarenadores. Dichos equipos han sido
suministrados por la firma Maguin. La inversién correspondiente ha sido de
1.006 millones de pesetas. El sistema permite un gran ahorro energético asi
como mayor aprovechamiento del producto,
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En la azucarera de Penafiel se ha instalado un digestor anaerobio para la
depuracion de agua, con un coste total de 500 millones de pesetas.

Gasificacién Benavente y Toro se han gasificado las calderas de Benavente
y Toro y el secadero de pulpa de este Gitimo. Todas estas instalaciones han

entrado en funcionamiento en fa campafia 1999/2000.

En cuanto al resto de las fabricas se han realizado inversiones de acuerdo

con la siguiente relacion:

Fabricas Mill. de Fabricas Mill. de
Ptas. Ptas.
Guadalete
Salamanca 47
Castilla 156 Penafiel 217
" Toro 103 Monzon 53
Jédula 21 Benavente 124
Guadalcacin 136 Ciudad 8
Real
Miranda 104 Rinconada 366
Guadalete 55 La Barieza 60
Total........ 1.309

Los siguientes cuadros reflejan claramente la situacién actual en comparacion

con el ejercicio anterior.
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INVESTIGACION Y DESARROLLO

Azucarera Ebro Agricolas, S.A. continia reforzando sus actividades de
investigacién, desarrollo e innovacién Tecnoldgica en los dos Ambitos principales
que afectan su actividad industrial: la tecnologia de procesos industriales y la
explotacion agricola y obtencién de la materia prima principal (remoiacha).

El nuevo Centro de Investigacién y Desarrollo de Valladolid, fruto de la profunda
experiencia profesional del antiguo Laboratorio Central, ha acercado su organizacion
funcional a los nuevos retos tecnoldgicos, incrementando su capacidad de captacién
y respuesta a las momentaneas oportunidades de innovacién, con directa
implicacion en la rentabilidad del negocio asi como en la proyeccion tecnoldgico-
competitiva en el futuro préximo.

En esta linea se cuenta, ademas, con una creciente colaboracion externa, nacional e
internacional. Cabe mencionar la reciente ascciaciéon por parte de Azucarera Ebro
Agricolas, S.A. al Instituto de Investigacion Sugar Processing Research Institute de
New Orleans (EEUL).

En el ejercicio cerrado, ias actividades de investigacion y desarrollo mas relevantes
han sido:

e El balance del segundo afic del denominado “Plan Sur”, cuyo objetivo. es
optimizar las condiciones de cultivo de remolacha en el Sur de Espafia mediante
un mayor desarrollo agronémico (tecnificacion), sigue siendo altamente positivo.

» Se ha iniciade una segunda fase de colaboracion 1+D respecto de las diferentes
variedades de remolacha: El valor tecnoldgico industrial de la remolacha
cuitivada en el sur. Mediante una nueva visién tecnolégica-agricola global, se
persigue la identificacion de los factores mas relevantes que nos puedan
conducir a una optimizacion de fa produccién agroindustrial de azicar final
(industrial) sobre la superficie de expiotacién agricola. En este proyecto i+D
europeo participan, ademas de Azucarera Ebro Agricolas, S.A., la compaiiia de
semillas KWS (Einbeck-Alermania) y la Universidad Técnica de Berlin,
conjuntamente con la asociacion investigadora AIMCRA (Valladolid). Se ha
obtenido el apoyo del Ministeric de Industria a través de una Subvencién ATYCA.

En el ambito tecnoibgico-industrial puede destacarse la reaiizacion de las siguientes
actividades:

e Microbiologia Industrial Azucarera, obteniendo mayores rendimientos de
produccién de azucar.

» Optimizacion de los procesos de cristalizacién de sacarosa.
¢ Optimizacion de los balances de color en el transcurso de todos los procesos

industriales, con directa implicacion en la calidad del producto final y los
rendimientos de produccidn y energético.
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» Nuestra sociedad colabora activamente en un Proyecto 1+D, participado por 6
empresas azucareras norteamericanas, una japonesa, una britanica y Azucarera
Ebro Agricolas, S.A. como sociedad espariola, acerca de la posible sustitucion de
los procesos convencicnales de depuracion de jugos mediante las tecnologias de
microfiltracion y separaciéon cromatografica de jugo de difusién. Esta actividad,
cuyc desarrollo ha de considerarse a medio plazo, es de naturaleza de
innovacion tecnoldgica radical, y tiene por objetivo provocar una transformacion
profunda de nuestros actuales procesos de produccion. Los posibies beneficios
podrian esperarse en los aspectos de rendimiento de produccién industrial,
impacto medio ambiental, asi como en la economia energética de la explotacién
industrial.

Finalmente, debe mencionarse el interés de Azucarera Ebro Agricclas, S.A. por el
ambito de la Nutricion y Salud, en {o que respecta al consumo de sus productos.
Para ello se ha contado con la valiosa colaboracion del IEDAR (Instituto de Estudios
Documentales del Aztcar) y de la World Sugar Research Organisation.

SISTEMAS

Al inicio del ejercicio, Azucarera Ebro Agricolas S.A. ya disponia de unos Sistemas
de Informacién propios que en.su mayor parte estaban unificados. Esta situacién fue
el resultado de una implantacion, realizada en un tiempo récord, que permitié que,
en menos de cinco meses, se unificaran los sistemas procedentes de las sociedades
fusionadas, en lo que se refiere a las compras, almacenes, finanzas y costes
industriales, todo eillo bajo el entorno del paquete integrado SAP R/3. También al
principio del ejercicio se arrancé el proyecto comercial de la nueva sociedad.

Durante este ejercicic el objetivo ha sido consolidar esta unificaciéon, y avanzar en la
implantacion de nuevos sistemas que permitan una gestién mas eficaz y eficiente de
la sociedad. En este sentido se han desarroilado e implantado los proyectos de
RRHH, Inmovilizado Econdémico, Recepcién Agricola, Costes de Estructura
Financiera e Internet para Cultivadores. Asi mismo se ha desarrollado la Gestion
Agricola de las fabricas, que se implantara en la préxima campafia del Norte 98-00.

Como puntos mas destacados realizados durante este ejercicio se encuentran:

¢ La puesta en funcionamiento de la recepcion automatizada de la remolacha en
las azucareras, nos permite dar un mejor y mas agil servicio a los cultivadores al
tiempo que con un mejor control.

e Azucarera Ebro Agricolas S.A. ya estd presente en Internet ofreciendo a ios
cultivadores y transportistas la posibilidad de consuitar sus entregas y otro tipo de
informacién directamente desde sus locales o viviendas via Intemet. Esto
también significa abrir un nuevo canal de comunicacién con los cultivadores lo
que nos permite obtener ventajas competitivas en un entorno que se esta
adaptando con rapidez a |la existencia de Internet.

e« La mejora de la seguridad y disponibilidad de la informacion critica de la
Sociedad, mediante la introduccién de servidores redundantes (“cluster’) para
gestionar el sistema SAP R/3.
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e La extension de los puestos de trabajo en red, y de los servicios ofrecidos (correo
electroénico, fax, intranet, internet) que llegan a la mayor parte de los casi 1000
puestos de trabajo de la red informatica corporativa.

También se ha iniciado en este ejercicio la colaboracion en la impiantacion de SAP
R/3 en el Grupo Herba, que cuimind con la implantacién, en el pasado mes de
septiembre, de los principales médulos SAP. Nuestra colaboracién se ha plasmado
en la Direccidén de Proyectos, Coordinacion de Consultores de Redes, Consuitoria
de Ofimatica, Servicic de Administracion de SAP y hospedaje en nuestros
ordenadores de la base de datos del SAP R/3 de Herba.

Se esta siguiendo la planificacion para medificar o sustituir todos aquellos elementos
y programas que no cumplen con el denominado “Efecto del afio 2000”. De forma
que al finalizar el ejercicio ya estaban verificados o corregidos la mayoria de los
programas, y se estaba pendiente de una prueba de integridad a realizar durante
octubre y noviembre.

CALIDAD Y MEDIO AMBIENTE

Azucarera Ebro Agricolas S.A. ha continuado durante el presente ejercicio
econdmico con su avanzada politica en materia de Calidad y Medio Ambiente,
situandose en ambas materias en la vanguardia del sector azucarero europeo ya
que dispone de sistemas corporativos, que son aplicados en todos los centros de
trabajo y que se someten a la certificacion externa de los organismos oficiales
acreditados.

La sociedad tiene certificados por AENOR doce centros de trabajo de acuerdo con
los requisitos de la Norma ISO 9002 (Sistema de la Calidad) y también mantiene la
acreditacion de ENAC en el Laboratorio de |nvestigacion y Desarrollo de Valladolid
en cumplimiento de los requisitos de la norma EN 45000 (Analisis quimicos y
microbioclégicos del azacar).

Actualmente la sociedad tiene certificadas por AENOR las Azucareras de
Benavente, Guadalete, La Rinconada (incluyendo la Destileria) y Guadalicacin de
acuerdo con los requisitos de la noma ISO 14001 (Sistemas de Gestion
Medicambiental) y proximamente esperamos tener también certificadas las
Azucareras de Pefiafiel y Miranda.

En el presente ejercicio econémico fueron realizadas 19 auditorias externas, por
organismos acreditados, con magnificos resuitados, de las cuales cinco
corresponden a la obtencion de nuevas certificaciones.

Con estas actuaciones, la sociedad continia su politica de respeto hacia el medio
ambiente e incremento de su valor social.

DIVISION DE PIENSOS COMPUESTOS

Durante el presente ejercicio econdmico, se han comercializado 71.467 tms. de
piensos compuestos, con una facturacion de 2.750 millones de pesetas, frente a
82.708 tms. y 3.340 millones de pesetas del ejercicio anterior.
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El primer semestre de! ejercicio ha sido bastante positivo. Las ventas cayeron
bruscamente en el segundo semestre debido principaimente a la crisis sanitaria que
sufren los conejos, lo que provocd un descenso de las ventas de piensos para este
ganado. A ello hay que afadir la crisis de la porcicultura y la denominada crisis de
“los polios belgas”.

Sin embargo, las ventas de la primera serie de piensos compuestos, dedicados al
ganado vacuno de came de leche, se han mantenido.

Es significativa la evolucion de las ventas de piensos compuestos hacia clientes
industriales.

Los precios internacionales de ias materias primas han evolucionado al alza debido
fundamentalmente a la corta cosecha de cereales de verano y a la paridad délar-
peseta.

La Fabrica de Piensos de Villafranca del Penedés, siguiendo la politica de calidad de
la sociedad, ha obtenido la 22 Certificacion de la NormA 1SC 9000.

El Area comprendida entre Aragon, Castilla, Leén, y la cornisa Cantabrica hasta
Galicia, se va perfilando como zona preferente de atencion.

Préximaménte, se espera una decision final sobre la construccién de la nueva
fabrica de piensos de Venta de Baiios, en sustitucién de la de Valladolid, que ha
quedado dentro del casco urbano de la ciudad.

ACTIVIDAD LABORAL

Los aspectos mas relevantes de la consolidacion de la fusidn en el area de Recursos
Humanos se pueden concretar principalmente en la asignacion de puestos de
trabajo a toda la plantilla y en la homogeneizacion de las condiciones laborales,
economicas y sociales:

La presentacion del Plan de Reestructuracion en este area, ha puesto de manifiesto
la necesidad de reestructuracion para poder competir en la Unién Europea y asi
como las medidas de tipo social de acompafiamiento de dicho plan.

Las elecciones a representantes de los trabajadores, celebradas a lo largo dei
ejercicio, se han desarroliado con normalidad. Los resultados de las mismas y su
comparacion con las anteriores fueron los siguientes:

1994 1998
CC.00. 5104 % 52'38 %
U.G.T. 4523 % 4107 %
OTROS 0373 % 06’55 %

Las conclusiones mas destacadas son:
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* Ligero avance del sindicato de CCOOQ respecto a las elecciones anteriores.

* Significativo avance de ofros sindicatos, que basicamente son CGT e
Independientes fijos discontinuos.

+ Importante retroceso de UGT respecto a las elecciones anteriores.

En el afo 1999, debido a la finalizacion del anterior Convenio Colectivo, se han
llevado a cabo nuevas negociaciones. Los principales acuerdos alcanzados han sido
la prérroga del anterior Convenio Colectivo, un incremento salarial dei 2'4 % y la
creacion de una Comision Mixta para la revision de la Clasificacion Profesional y de
una Comision para el estudio de un posible Plan de Jubilacion, que sustituya al
Complemento de Antigliedad.

La firma de la prérroga se acordd con CCOQO, ya que el sindicato UGT no se
presento a la firma; al tener mayoria e! sindicato firmante, el convenio es de eficacia
general.

A partir del dia 1 de enero proximo, procedera iniciar la negociacion de un nuevo
Convenio Colectivo.

Por dltimo, indicar que, siguiendo las directrices del plan de reduccion de costes de
la sociedad, se han cancelado los contratos de asesoramiento permanente firmados
con entidades o personas ajenas a la empresa. Por otra parte, el plan de bajas
voluntarias incentivadas se ha desarrollado con total normalidad y los resultados que
arroja son de 121 bajas en la plantilla fija.

CAPITAL SOCIAL Y COMPOSICION DEL ACCIONARIADO

Capital social

La cifra de capital social asciende a 6.631.407.200 pesetas, dividida en acciones
iguales, pertenecientes a una misma serie y clase y representadas mediante
anotaciones en cuenta. La llevanza del registro contable esta encomendada a la
entidad Servicio de Compensacion y Liquidacion, S.A., como es preceptivo respecto
de toda entidad cuyos tituios estan admitidos a cotizacién oficial en los mercados
secundarios de valores.

Accionariado
A la fecha de cierre del ejercicio y conforme a los datos comunicados a la Comision
Nacional del Mercado de Valores y a la propia Sociedad, que constan en los

registros de aquella, Azucarera Ebro Agricolas, S.A. reconoce como sus principales
accionistas a los siguientes:
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Participacion  Participacion  Participacion

Accionista Indirecta (%) directa (%) total (%)
Worms & Cie. 21,29 21,29 21,29
St. Louis Sucre, S.A.
Kuwait Investment Office. 12,09
Grupo Torras, S.A. 11,04
Torras Hostench London,| 1,05 12,09
Ltd. '
| Caja de Salamanca y Soria | | 11,09 | 11,09 |

Acciones Propias

La sociedad no ha realizado operaciones con sus propias acciones y a la fecha de
cierre de ejercicio, 30 de septiembre de 1998, no es propietaria de acciones por ella
emitidas.

Remuneracidén a empleados

La sociedad ha encargado al Banco de Negocios Argentaria una cobertura para el
establecimiento futurc de un plan de remuneracidén a empieados, sobre la base de
acciones u opciones de la sociedad.

El dividendo

El Consejo de Administracién propone a la Junta General de Accionistas, una vez
cubierta integramente ia reserva legal, destinar el beneficio, que asciende a 10.340
millones de pesetas a reservas voluntarias en 6.096 millones de pesetas y a
distribucién de dividendo en 4.244 millones de pesetas en los términos siguientes:
El 29 de noviembre de 1999, finalizado el ejercicio, el Consejo de Administracién
acord6 un pago a cuenta del dividendo de 20 pesetas por accion lo que supone un
total de 1.326 millones de pesetas.

En el supuesto de aprobacion de dicho reparto por la Junta General de Accionistas,
restaria por abonar en concepto de dividendo una cantidad complementaria
equivalente a 2.918 millones de pesetas, que se haria efectiva en la fecha y a través
de las entidades financieras que fije el Consejo de Administracion.

Consejo de Administracion

Presidente:
D. Vicente de la Calle Qliva

Vicepresidente 1°; :
D. Marcial Manzano Pres
Vicepresidente 2°
D. Pierre Moraillon

I8



Consejeros:

. Dominique Auburtin

. Carlos Gila Lorenzo

. Salah M. S. Al-Mousharji

. Bader Salman Al-Rashoud

. Aifonso Camer Sufiol

. Pedro Gémez de Baeza Tinture
. Elias Hernandez Barrera

. Antonio Hernandez Caliejas

. Félix Pastor Ridruejo

. José Pérez Pla de Viu

. Epifanio Ridruejo Brieva

. Laureano Roldan Aguilar

D. Alejandro Royo-Villanova Paya
D. Atilano Soto Rabanos

D. José Joaquin Ysasi-Ysasmendi y Adaro

OO0 O0O00D00000

Secretario:
D. Julidn Martinez-Simancas y Sanchez

Vicesecretario:
D. Mariano Mauledn Aivarez de Linera

Evolucion Bursatil

Azucarera Ebro Agricolas, S.A. cerrd el final del ejercicio con una cofizacién de
2.827 pts accién (16.99 euros), este precio da como resultado una capitalizacion
bursatil de 187.470 miillones de pesetas. La sociedad cierra el periodo habiendo
negociado 8.032.114 acciones, lo cual representa un importe efectivo de 23.250
millones de pesetas (139.7 millones de euros). El volumen medio diario negociado
ha sido de 31.873 acciones.

Azucarera Ebro Agricolas, S.A. si bien ha caido un 8.68%, desde principios del afo
se ha comportado en términos relativos mejor que el sector alimentacion ya que el
indice de alimentacién ha caido un 12.25% en el mismo periodo.
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Acontencimientos relevantes posteriores al cierre del ejercicio

Con fecha 9 de diciembre de 1999, Herba, filial arrocera de la sociedad, ha
adquirido, a través de su filial belga Boost Nutrition, la totalidad de la compaiiia
arrocera alemana Euryza Reis Gmbh, asi como la sociedad que comercializa sus
productos, MSC Lebensmitel Gmbh al grupo holandés de alimentacion CSM N.V.

Con fecha 13 de diciembre de 1999, la sociedad alcanzé un principio de acuerdo,
supeditado a los informes legales y de otra indole que posibiliten el buen fin de
la operacién, para la venta de su participacion en la filial Pierre Gueracague vy, a
su vez, incrementar hasta el 100% su participacién en la filia! SCI Bidasoa.

Con fecha 22 de diciembre de 1999, la sociedad constituyd una sociedad filial
para la gestion de su patrimonio inmobiliario. La aportaciéon de capital, suscrito
integramente por la sociedad, consistird en la segregacion de la rama de la
actividad que integra todos los activos inmobiliarios que no estan afectos a la

actividad industrial.

OTRA INFORMACION

Efecto 2000

L.a sociedad ha finalizado su proceso de analisis de los posibles impactos
derivados dei efectc del afo 2000 y de la introduccién del euro en su
estructura general. No se prevén impactos significativos que puedan
“afectar a los sistemas de informacién, ni se prevé la necesidad de realizar
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inversiones adicionales y/o retiros de inmovilizado significativos como
consecuencia de! efecto del afio 2000 y de Ia introduccion del Euro.

Los Administradores estiman que se ha alcanzado un grado de preparacion

satisfactorio y se ha dispuesto iguaimente de los recursos necesarios para
resolver con prontitud los problemas o fallos que puedan producirse.

Plan de Modernizacion y Optimizacion

El Consejo de Administracion de Azucarera Ebro Agricolas, S.A., en su
sesion de 30 de agosto de 1999, aprobd por unanimidad e! Plan de
Modernizacién y Optimizacion de la competitividad industrial de Ia
Sociedad, que fue presentado en dicha fecha al Ministerio de Economia y
Hacienda y remitido a la Comisién Nacional del Mercado de Valores el 2 de
septiembre de 1999.

Los puntos mas significativos del Plan son:

1.La creacién de un grupo azucarero espafiol con unos parametros
equivalentes a los de los competidores europeos. El objetivo es alcanzar los
niveles de productividad de los principales competidores europeos y preparar
la compafiia para un mercado que se espera sea mas abierto y competitivo a
partir de la nueva OCM del azlcar en el 2.001.

Ratios Europa Hoy  Espahia Hoy Espana 2001 Unidades

Molienda media 7.606 6.488 7.310 Tm/dia

Cuot2 media de azucar 87.639 54.000 80.000 Tm por fabrica
Consumo de fuel en produccon de azucar 14,0 19,1 15,2 Kg fuel cada 100 Kg de azicar
Mano de Obra n.d. 71 55 Minutos cada 100 Kg de azdcar
Azucar produdido por fabrica 167.952 67.277 80.000 ™m

Remolacha procesada por fabrica 699.772 457.133 532.273 Tm
Rendimientos de la remolacha por hectarea 53,0 59,0 59,2 Tm
Rendimientos de azucar por hectarea 8,5 81 83 Tm

Dias de campafia 92 76 89 Dias

» La Compafiia invertira 25.000 millones de pesetas en la mejora de sus
instalaciones industriales en los préximos cinco afios.

* Se aumentara la dimension de las fabricas mediante la concentracion
de la produccion para acercarse al tamafio de las fabricas europeas.

2. Desde un punto de vista agricola, se continuara con el proceso de mejora de
los rendimientos agricolas, especialmente de la zona sur, se reordenara el
abastecimiento de la remolacha para que cada fabrica tenga un area
suficiente para el abastecimiento de materia prima y se modernizara los
laboratorios de pago por riqueza de remolacha. :
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3. Desde un punto de vista comercial, el plan prevé disminuir los costes
logisticos de distribucién y aumentar los gastos en investigacion y desarrollo
para ampliar la gama de productos.

4. Por dltimo, desde un punto de vista laboral, se aumentara la productividad por
empleado acercandolo al existente en Europa, a la vez que se aumentara de
forma sostenida el porcentaje de masa salarial destinada a la formacién.

El Plan se llevara a cabo en el marco de un proceso de didlogo y consenso con
los agentes sociales, agricultores e instituciones.

En la actualidad prosiguen los estudios técnicos que deben permitir adoptar una
decision sobre los centros fabriles éptimos por zonas y las medidas prioritarias
de modermnizacion para alcanzar los objetivos deseados.




Diligencia que levanta el Secretario del Consejo de Administracién de Ia
Sociedad AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A., don Julian Martinez-
Simancas Sanchez, para hacer constar que los miembros de! Consejo de
Administracion de la Sociedad han procedido a suscribir el presente
documento, que se compone de 24 hojas, impresas por una sola cara,
comprensivo del informe de gestidn correspondiente al ejercicio social cerrado
al 30 de septiembre de 1999, firmando todos y cada uno de los Consejeros,
cuyos nombres y apeliidos constan a continuacion, de lo que doy fe.

Madrid, a 22 de diciembre de 1999

EL SECRETARIO DEL
CONSEJO DE ADMINISTRACION

e

Fdo: Julian Martinez-Simancas Sanchez

EL VICEPRESIDENTE 1° DEL
CONSEJO DE ADMINISTRACION

e —

Fdo: Mafcial Manzano Presa Fdo: Pierre Moraillon

CONSEJERQ

Fdeo: D. Dominique Auburtin Fdo: D. Carlos

Fdo: D. Salah M. S. Al-Mousharji Fdo: D. Bader Saiman Al-Rashoud




Fdo: D. Alfonso Carner Suriocl Fdo: D. Pedro Gomez de Baeza Tinture

W cod

Fdo: D. Antonio Hernandez Callejas

.

g 7
Fdo: I; élix Pastor Rg@\ Fdo: D. Jose Pérez Pla de Viu
v »
. Epifanio Ridr:ijo Brieva Fdo: D. Laureano Roldan Aguitar

Fdo: D. José Joaquin Ysasi-Ysasmendi y Adaro
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28020 Madrid 91 5727300

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

A los Accionistas de
AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A.

L. Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. y
sociedades dependientes que comprenden el balance de situacién comsolidado al 30 de
septiembre de 1999, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y la memoria consolidada
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulacién es
responsabilidad de los Administradores de la sociedad dominante. Nuestra responsabilidad es
expresar una opimon sobre las citadas cuentas anuales consolidadas en su conjunto, basada en
el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, que
requieren el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia
justificativa de las cuentas anuales consolidadas y la evaluacién de su presentacién, de los
principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas. Las cuentas anuales de 1999
de determinadas sociedades indicadas en la Nota 2, cuyos activos y resultados netos
representan, respectivamente, el 51% y el 19% (en valores absolutos) de las correspondientes
cifras consolidadas, han sido examinadas por otros auditores ¥, por consiguiente, nuestra
opinion expresada en este informe sobre las cuentas anuales consolidadas de Azucarera Ebro
Agricolas, S.A. y sociedades dependientes se basa en lo relativo a estas participaciones,
tinicamente en el informe emitido por otros auditores.

2. De acuerdo con la legislacion mercantil, los Administradores de la sociedad
dominante presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance
consolidado y de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, ademas de las cifras del
ejercicio 1999, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinién se refiere
exclusivamente a las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1999. Con fecha 15 de enero
de 1999, emitimos nuestro informe de auditoria acerca de las cuentas anuales consolidadas
del gjercicio de seis meses finalizado el 30 de septiembre de 1998 en el que expresamos una
opinién sin salvedades.

3. En el marco de los nuevos retos que afectan a la estrategia global de la Sociedad
dominante, de cara al futuro a corto y medio plazo, en relacion al fortalecimiento de la
estructura de los negocios del azicar y del arroz, los Administradores de la Sociedad
dominante han tomado, durante el ejercicio terminado el 30 de septiembre de 1999, diversas
decisiones en relacién con la mencionada estrategia y organizacién de la Sociedad, y han
procedido a evaluar el coste de dichas decisiones, dotando con cargo a Gastos Extraordinarios
las provisiones que han estimado necesarias. Estas provisiones, que fundamentalmente se
refieren a la necesidad de adaptar la situacidn patrimonial de los elementos de inmovilizado
material afectos a centros inactivos, a adecuar el valor de la inversién en determinadas
sociedades dependientes a sus actuales valores netos contables, y a la adaptacién del Plan de
Pensiones a las condiciones actuales del mercado financiero, han sido cuantificadas en 14.790
millones de pesetas (véase Nota 24).

& Ernst & Young, S.L. .
Damiciho Social: Plaza Pabio Ruiz Pica=so. » n. 28020 Manne,

Inscrita en el Registro Mercantil de Maunda ai Tomo 12744
Lhra 0 Folio 215 Seccion 84, Heja 825123 MSCrImCKn 1T e e |
ven i Redistro Uticial de Auditores ge CLenrtas IRDAC con m

n 803300 CULF B 78970506,



=i ERNST&YOUNG

Adicionalmente, se ha efectuado un abono a ingresos extraordinarios por €l importe de las
provisiones dotadas, que se presenta en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta
minorando el capitulo de “Otros Gastos Extraordinarios” (véase Nota 24), registrandose como
contrapartida un cargo a Reservas de libre disposicién y a gasto por impuesto sobre
sociedades por importe de 9.613 y 5.177 millones de pesetas, respectivamente (véanse Notas
12 y 22). No obstante, este procedimiento contable no tiene efecto sobre el importe total de
los fondos propios consolidados. El cargo en la cuenta de reservas, aiin cuando estas son de
libre disposicion, tendréd que ser refrendado por la Junta General de Accionistas que debe
aprobar las cuentas anuales del gjercicio terminado el 30 de septiembre de 1999.

Este tratamiento contable no esta contemplado en la actual normativa contable espaiiola, y en
consecuencia, la cprreccién de los asientos contables descritos, de acuerdo con principios de
contabilidad generalmente aceptados, requeriria incrementar las reservas de libre disposicion
en 9.613 millones de pesetas, incrementar los gastos extraordinarios en 14.790 millones de
pesetas y disminuir el gasto por impuesto sobre sociedades en 5.177 millones de pesetas.

4, En nuestra opinion, basada en nuestra auditoria y en los informes de otros auditores
(ver nota-2), excepto por los efectos de la salvedad mencionada en el parrafo 3 antenor, las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1999 adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera
consolidada de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. y sociedades dependientes al 30 de
septiembre de 1999 y de los resultados consolidados de sus operaciones correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha y contienen la informacién necesaria y suficiente
para su interpretaciéon y comprension adecuada, de conformidad con principios y normas

contables generalmente aceptados que guardan uniformidad con los aplicados en el gjercicio
anterior.

5. El informe de gestion consolidado adjunto del ejercicio 1999 contiene las
explicaciones que los Administradores de la sociedad dominante consideran oportunas sobre
la situacion de Azucarera Ebro Agricolas, S.A. y souiedades dependientes, la evolucion de
sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales
consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe
de gestion consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio
1999, Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del mforme de gestion
consolidado con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién de
informacion distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la sociedad
dominante y sociedades dependientes.

ERNST & YOUNG

oo

/.f 0s€ ernandez

Madrid, 15 de enero de 2000
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GRUPQ CONSOLIDADO AZUCARERA EBRO AGRICOLAS
BALANCES DE SITUACION AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999 Y 30 DE SEPTIEMBRE DE 1998 {6 mesas)
{millones de pesetas)
(Notas 1,2,3y 4)

Vo 1998199 04.98/0998 PASiVO 1958/99 04.95/09.98
VILIZADO 159.645  113.055] [FONDOS PROPIOS (N-12) 105.361  107.083 |
'G5 DE ESTABLECIMIENTO (N-5) 375 475  Capital suscrito 6.631 6.831
VILIZACIONES INMATERIALES (N-6) 3.141 2.359  OQtras reservas de la sociedad dominante 88.258 95,096
VILIZACIONES MATERIALES (N-7) 140.993 107.875 Reservas distribuibies - 82.977 90.970
‘enos y construcsiones B5.875 49.805 Reservas no distribuibles 5.279 4.126
algcones 1ECnicas y maguinaria 188.742 147.846  Reservas en sociedades consolidadas por integr. global 348 42
15 msiaaciones, utillaje y mobiliario 16.063 10.526  Reservas en sociedades puestas en equivalencia 4 0
c:=08 @ InMovilizaciones materiales en curso 6.791 13.903  Ddferencias de conversion sac. consal. Integr. giobat (888) (4)
\SIONes (443) (95) Pérdidas y ganancias atribuibies a la sociedad dominante 10.810 5.328
srzacanes (134.035)  {114.110) |SOCIOS EXTERNOS (N-13) . 46,3139 8.118
WILIZACIONES FINANGIERAS (N-B) 15.136 7.346 |DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CONSOLIDACION (N-15} 67 79
nzipaciones &n emg s dei grupo no consolid, 425 364 |[INGRESQS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS 2,776 3.2989
<72s A emoresas del grupo na consolidadas 2.673 890  Subvenciones de capitat (N-16) 2.642 3.194
TTTAconNes en BMAresas puestas en equival. 1.039 1.065 Otros ingrescs 134 105
€3TS 8N eMpresas puestas en equivalencia 16 93 IPiOWSIONES 22.210 11.252]
25 Creauos 4,725 428  Provisionss para pensiones y similares {N-17) 14.896 9.812
»xsucs vy fianzas a large plazo 35 24 Otras provisiones (N-18) 7.314 1.450
s valores ge renta fija 2.614 2424 |ACREEDORES A LARGO PLAZO 57.655 27.503 |
vsiones {3.021) (1.840)  Deudas con entidadas de crédito (N-19) 52.142 23.277
510 sanre Deneficios anticip. a larga plazo (N-22) 6.625 3.898 Deudas con sociedades pusstas en equivalencia 0 2
C DE COMERCIQ DE CONSOLIDACION (N-14) 4.372 468| Otros acreedoras 1.379 1.269
ss<eqzaes consciidabies par integracion giobal 4.264 468  Impuesto diferido (N-22) 4134 2.955
sc=2dagoes duesias en squwvalencia 108 0

3. A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERG. (N-9) 414 377

2 CIRCULANTE 158.922  100.421| |ACREEDORES A CORTO PLAZO 88.945 51.966 |
ATENGIAS (N-10) 71.672 50.482 DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO [N-19}) 45.344 24.266
<OHES 64.171 39.732 OEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPQ 1 115
2TIES OCT VENIas y prestaciones de servicios 42.276 30.281 Deudas con empresas del grupe ne consolidadas 1 3
“cresds del grugo no consolidadas deudores (N-23) 4.405 1.253 Deudas con sociedades pusstas en equivalencia 0 112
‘IT25as ouestas en equivalencia deudores 259 213 ACGREEDORES COMERCIALES 25.219 15.480
=5 ceucores (N-11.a) 13.189 4.291 OTRAS DEUDAS NO GOMERCIALES 17.519 17.624
—.~srracicnes pubiicas 5.313 4.420 Administraciones publicas 5410 9.415
SvEanes {1.271) (726) Remuneraciones pendientes de pago 1.583 1.416
IRSIONES FINANGIERAS TEMPORALES 17.706 8.357 Ctras deudas (N-20) 10.526 8.793
~e72 22 vaiores a cono plaze 1.174 718  AJUSTES PERIODIFICACIOR 862 481
‘TS SrécTms (N-11.) 16.532 7.639
JRERIA 4.014 1.423
ITES POR PERIODIFICACION 1.359 427

ToTAL 323353  219.321]]  TOTAL 323.353  219.321 |

2125 1 a 25 de Ja Memoria adjunta forman parte integrante de estos balances de situacidn.




GRUPQ CONSOLIDADO AZUCARERA EBRO AGRICOLAS

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS TERMINADQS
EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1899 Y EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1998 (6 mases)

{millones de pesetas)
(Notas 1, 2,3,y 4)

3E 1998/99 04980998 HABER 1998/98 o4 93/09.95
3708 INGRESODS
LC. EXIST. PRODLUC. TERM. ¥ EN CURSO FAEB. @ 7.213  IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGCCIOS (N-24.a) 258984  103.043
Ventas 255.453 104.028
CVISIONAMIENTGS (N-24.c) 181.109 63.167 Prestaciones de serivicos 7.404 708
roras 177.174 62.25%  Devoluciones Y fappeis scbre ventas {3.863) {1.693)
bajcs reaizados por otras empresas 3.223 1.508 .
Beon de existencias 712 (600)  AUM. EXIST. PRODUC. TERM. Y EN CURSO FAB. 7.388 0
TCS DE PERSONAL (N-25) 23.402 9.413  TRABAJOS EFECTUADOS PARA EL INMCVILIZADO 424 598
ngcs, salarios y asumilados 17.994 6.885
cas socales 5.408 2528 OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 4.778 2.160
Ingrascs accesonas y otros da gastion corrients 4.491 1.697
ACIONES AMORTIZAC. DEL INMOV. 8738 3.845  Subvenciones 266 449
Excesa de provisiones de nesgos y gastos 21 14
ACICN CE LAS PROVIS. DE TRAFICO 1.401 (284)
23 GASTOS DE EXPLOTACION 33.77M 13.035
ViZO$ sxienoras 29.168 10.858
s 4.603 2177
£FICIOS DE EXPLOTAGION 23.163 9.412]
T35 FINANCIEROS Y GASTOS ASIMILAGOS 4.565 1.954  INGRESOS DE PARTICIPACIONES EN CAPITAL 8 607
"SENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO 5298 81 OTROS INGRESOS FINANCIERCS ’ 1.359 62
DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO 4.655 a7
== 222% FINANCIEROS POSITIVOS B [RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS 3.841 1.279]
T ZELFONDO COMERCIO CONSQUE 369 63 PARTICIP. BENEF. SDADES. PUESTAS EQUIV, 117 16
REVERSION DIFERENCIAS NEGATIVAS CONSOL. 31 8
ZFICIO ACTIVIDADES ORDINARIAS 19.101 8.094[
=343 PROCEDENTES DEL INMOVILIZADO 312 0 BENEFICIO PROCEDENTE DEL INMOVILIZADG 3.961 155
1
* T TI0VISIONES DEL INMOVILIZADO 190 183 SUBVENC. DE CAPITAL TRASNSFER. RESULT. 831 319
“I5 Vv PEaniDAs EXTRAORDINARIOS (N-24.¢) 3.271 1.855  INGRESOS Y BENEFICIOS EXTRAORDINARIOS 1.255 1.201
T LTt
~2i- %S SXTRAORDINARIOS POSITIVOS 2.074 | [resutTaoos EXTRACRDINARIOS NEGATIVOS 388}
—_—_—-———____

.
~~TADO ANTES DE IMPUESTOS

211175 7.725]

372 528Rs SQCIEDADES

--TADD

ATRIBUIDO A SCCIOS EXTERNOS

6.800 1.794

3.565 603

~TazQ SJERCICIO SOCIEDAD DOMINANTE

10810 5.32g]

-Z3

Ta25geia Memoria adjunta forman parte integrante de estas Cuentas de Pérdidas y Ganancias.

2




ACTIVIDAD

La Sociedad matriz Azucarera Ebro Agricolas, S.A. fue constituida en Barcelona e 11
de mayo de 1998, registrada el 25 de mayo e inicié sus actividades con retroactividad a|
1 de abril de 1998. Es resultado del proceso de fusion de las sociedades Ebro Agricolas,
Compariia de Alimentacién S.A. y Sociedad General Azucarera de Espaiia, S.A.

La Sociedad matriz tiene por objeto la fabricacion y comercio, exportacién e importacion
de azucar y productos destinados a !a agricultura, la alimentacion humana o animal de

todas clases, sus derivados y residuos y la explotacién, arrendamiento Yy compraventa
de fincas. ‘

La sociedad matriz participa a través de su filial en Chile Inversiones Greenfields, Ltd.
en el Grupo de Empresas IANSA, cuyas actividades se indican en la nota 2 junto con las
principales sociedades que componen dicho Grupo.

Actuatmente el grupo opera en los mercados nacional e internacional. La composicién
de las ventas se desglosa en la Nota 24.a).
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BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a)

b)

c)

d)

Las cuentas anuales consolidadas se obtienen de los registros contabies de la
sociedad matriz y sociedades dependientes y asociadas que conforman el Grupo y
en las que Azucarera Ebro Agricolas, S.A. tiene directa o indirectamente la
participacién que se indica en la nota 2, y se han formulado siguiendo los principios
de contabilidad generalmente aceptados en Espafia recogidos en la legislacion en
vigor, de forma que muestran Ia imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera
y de los resultados del Grupo. '

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales, el
balance de situacion, la cuenta de perdidas y ganancias y esta memoria, estan
expresadas en millones de pesetas.

l.as sociedades filiales de CATESA relacionadas en la nota 2, GRECOM, S.A.
(participada al 50% por Jesus Navarro), EBRO AGRICOLAS SUDAMERICA,
UNION AZUCARERA AIE y AZUCARERA ESPANOLA, S.L., han sido excluidas de
la consolidacion dada su escasa significacion. lansa Peri, S.A. y Biomaster
Argentina, S.A. del Grupo JANSA, no han sido consolidadas por encontrarse en
periodo de desarrollo su actividad, no teniendo efecto sobre los fondos propios
consolidados.

Las variaciones en el perimetro de consclidacion habidas durante el ejercicio son:

Se ha producido el ailta de la Sociedad Inversiones Greenfields, Ltd. con domicitio
en Chile para la adquisicién, a través de ella, de una participacidon del 51% en el
Grupo Campos Chilenos. La cifras mas significativas que ha supuesto la
incorporacidn de inversiones Greenfields Ltd. en el perimetro de consolidacion son
las siguientes (en miilones de pesetas) :

inversiones materiales netas: 38.547
Fondo de maniobra neto (sin créditos bancarios): 48.782
Deudas con entidades de crédito: largo plazo 25.240

corte plazo 19.148
Total intereses externos: 37.361
Total ventas (seis meses): 47.344

l.as bajas producidas han sido: Canarias Azucar, S.A. (consolidacion global) por
disolucidn y Serunién, S.A. (puesta en equivalencia) por venta.

Hay que hacer notar que el balance de situacion y la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio anterior 04.98/09.98 corresponden al primer ejercicio de 1a
Sociedad que tuvo una duracién de tan sélo seis meses ( del 1 de abril de 1998 al
30 de septiembre de 1998), lo que debe ser tenido en cuenta a efectos de su
comparacion con el gjercicio de doce meses 1998/1999.

Las cuentas anuales del ejercicio 1998/1998, que han sido formuladas por los
Administradores de l|la Sociedad, se hallan pendientes de aprobaciéon por la
correspondiente Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas
sin ninguna modificacion.



e

4, PRINCIPIOS DE CONSOLIDACION Y NORMAS DE VALORACION

a)

b)

Principios de consoclidacion

Las cuentas anuales consolidadas se han preparado por el método de integracion

global para las sociedades dependientes y por el de puesta en equivalencia para las
sociedades asociadas.

Los principios basicos utilizados en ta consolidacién han side los siguientes:

1. Las cuentas anuales consolidadas han sido formuladas de acuerdo con las
normas establecidas en el Real Decreto 1815/1991, de 20 de diciembre. De
acuerdo con las mencionadas normas las diferencias de primera consolidacion
al 1 de abril de 1998 entre el valor de adquisicion en la matriz y los Fondos
propios atribuidos correspondientes a las participaciones en las sociedades
dependientes y asociadas han sido registradas como reservas de la sociedad
dominante. E! “Fondo de Comercio de Consolidacion”, se amortiza de forma
lineal en un periodo de 10 afios, en relacién con los periodos estimados de
recuperacién de las inversiones.

2. los saldos, transacciones y beneficios entre sociedades consolidadas por
integracion global se han eliminado en el proceso de consalidacién.

3. Elvalor de la participacién de los accionistas minoritarios, tanto en el patrimonio
neto como en el beneficio del ejercicio de las Sociedades dependientes
consclidadas, se presenta en el capitulo “socios externos” del pasivo dei
balance de situacién consolidado adjunto.

4. Los estados financieros de sociedades extranjeras han sido convertidos a
 pesetas en el proceso de consolidacion aplicando el tipo de cambio de cierre a
las partidas de los respectivos balances de situacién y el tipo de cambio medio
a las cuentas de resuitados, a excepcion de la filial extranjera del GrupoHerha,

Riceherbz International, Inc. para la que se ha aplicado el método rmonetario -
no monetario.

Gastos de establecimiento

Los gastos de establecimiento se valoran por el importe efectivamente

desembolsado y su amortizacién se realiza de forma sistematica en un periodo de 5
arios.

Inmovilizaciones inmateriales

Los elementos incluidos en el inmovilizado inmaterial figuran valorados por su
precio de adguisicion o su coste de produccion.

La amortizacion del inmovilizado inmaterial se realiza, por regla general, en un
periodo de cinco afios desde la finalizacidn del proyecto o desde el inicio de ia
utilizacién de las aplicaciones informaticas, sin perjuicio .de lo sefialado a
continuacion.
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d)

En particutar se aplican los siguientes criterios:

- Gastos de investigacion y desarrollo

Los gastos de investigacion y desarrollo sobre los que la Sociedad tiene
motivos fundados de éxito técnico y rentabilidad econdmica se contabilizan,
individualizados por proyectos, por su precio de adquisicion o coste de
produccién y se amortizan linealmente en cuatro afos, salvo aquellos que por
su pequefia cuantia se amortizan en un solo ejercicio.

- Propiedad Industrial

Se recogen bajo este concepto los gastos de investigacion y desarrolio
activados cuando se obtiene la correspondiente patente o similar.
Adicionalmente se incluyen, al coste de adquisicion, las nuevas marcas
adquiridas a terceros por sociedades del Grupo. Su amortizacion se realiza en
funcién de su vida Util estimada que, en algunos casos, es superior a cinco
afos.

- Apiicaciones informaticas

Se incluyen bajo este concepto los importes satisfechos por el acceso a la
propiedad o por el derecho al uso de programas informaticos asi como los
costes incurridos en los programas elaborados por la propia empresa,
Unicamente en los casos en que se prevé que su utilizacion abarcara varios
ejercicios. Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se
imputan directamente como gastos del ejercicio en que sé producen.

Inmovilizaciones materiales

Los bienes comprendidos en este epigrafe se valoran al precio de adquisicion o al
coste de produccién.

Los costes de ampliacion, modernizacién o mejora que representan un aumento de
la productividad, capacidad o eficiencia, o una alargamientc de la vida util de los
bienes, se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de perdidas y
ganancias del ejercicio en que se incurren. '

La amortizacion se calcula para las inversiones por el método fineal en funcion de la
vida Util de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciacion efectivamente
sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.

A partir del ejercicio 1993/1994 fos activos de |la matriz se amortizande acuerdo con
la tabla de coeficientes publicada en el B.O.E. de 12 de mayo de 1993, valedera
para los periodos impositivos iniciados a partir del 1 de enero de 1993, segun el
siguiente detalle:

Coeficiente de amortizacion
Edificios 15a20%
Maquinaria, instalaciones y utillaje 2a55%
Mobiliario y enseres 16,6 2 25,0%
Elementos de transponte 55a125%

11




e)

f)

g}

En el Grupo Inversiones Greenfields las amortizaciones de! inmovilizado material se
calculan linealmente sobre los saidos netos de los activos fijos previamente
actualizados, incluido el mayor valor por retasacién técnica y considerando los
anos de vida util remanente de los bienes.

Inmovilizaciones financieras

e [nversiones en sociedades del Grupo no consolidadas.

Las inversiones en sociedades del Grupo no consclidadas que no cotizan en
Bolsa se reflejan a su coste de adquisicion, actualizado, en su caso, de acuerdo
con las disposiciones legales aplicables, o al valor teérico contable obtenido de
sus balances, si este Ultimo es inferior.

+ Cartera de valores a largo plazo -

Los fondos constituidos se valoran por los importes netos entregados mas los
intereses financieros devengados a la fecha de cierre del ejercicio.

o Otros créditos

Se registran en el activo por el importe total de los derechos de cobro. La parte
financiera pendiente de devengo al cierre del ejercicio se registra como “Ingresos
a distribuir en varios ejercicios — otros ingresos a distribuir en varios ejercicios”.

Créditos y deudas no comerciales
Los créditos no comerciales, tanto a corto como a largo plazo, se registran por el
importe entregado. Los cobros por intereses se consideran como ingreso por

intereses ‘en el gjercicio en que se devengan, siguiendo un criterio financiero.

Se practican las correcciones valorativas que se estiman necesarias para
provisionar el riesgo de insolvencia.

Las deudas no comerciales, tanto a corto come a largo plazo, se registran por su
vaior de reembolso. La diferencia respecto de la cantidad recibida se amortiza
anualmente siguiendo un criterio financiero.

Las cuentas de crédito se muestran por el importe dispuesto.

El importe correspondiente a efectos descontados figura, hasta su vencimiento,

tanto en las cuentas de Deudores como en las de Entidades de crédito a corto
piazo.

Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o a su coste de produccién,
aplicandose como método de valoracion el del promedio ponderado.

El precio de adquisicion comprende el importe consignado en factura mas todos las

-Gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallan en el almacén.

12



h)

El coste de produccién se determina afiadiendo al coste de adquisicién de las
materias primas y otras materias consumibles, los costes de fabricacién
directamente imputables al producto y la parte que le corresponde de los costes
indirectamente imputables a los productos de que se trata, en la medida en gue
taies costes corresponden al periodo de fabricacion.

En aquellas circunstancias en que el valor de mercado o de reposicion de las
existencias resulte inferior a los indicados en el parrafo anterior, se practican
correcciones valorativas, dotando las oportunas provisiones por depreciacién.

Subvenciones

Para la contabilizacién de las subvenciones recibidas la Sociedad sigue los criterics
siguientes:

1. Subvenciones de capital no reintegrables:

Se valoraran por el importe concedido y se imputan a resultados finealmente en
un pericdo de 10 afios, el cual equivale, aproximadamente, al periodo medio en
el cual se deprecian los activos financiados por dichas subvenciones.

2. Subvenciones de explotacion:
Se abonan a resultados en el momento de su devengo.
Provisiones para pensiones y obligaciones similares

Por aplicacién del convenio colectivo vigente y por acuerdos voluntarios, Azucarera
Ebro Agricolas, S.A. esta obligada a satisfacer complementos anuales de diversa
naturaleza al personal fijo jubilado a la edad reglamentaria o anticipadamente.

La provisién constituida representa el valor actual, calculado mediante estudios
actuariales realizados por expertos independientes, de los compromisos de pago
futuros contraidos por la Sociedad con el personal jubilado y en activo en relacion
con el pago de los complementos de pensiones antes citados

Adicionalmente, la Sociedad concede a sus trabajadores determinados premios de
iubilacién de caracter voluntaric y cuantia indeterminada. Dichos premios, de

escasa significacion, se registran como gasto en el momento que se hacen
efectivos.

El Grupo de Empresas IANSA tiene convenido con su personal el pago de
indemnizaciones por afios de servicio de acuerdo a los respectivos contratos
colectivos e individuales. Esta provisian se calcula en base del valor actual, método
del costo devengado del beneficio, considerando una tasa de interés del 7% anual y
una permanencia esperada de 22 afos,

El resto de las sociedades del Grupo no tienen compromisos simitares o su importe
es de escasa significacién economica.
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)

Gastos a distribuir en varios ejercicios

Recoge, principaimente, gastos de formalizacion de deudas, que se imputan a
resultades durante el plazo de vencimiento de las correspondientes deudas y de
acuerdo con un plan financiero.

k) Otras provisiones

m)

n)

Se dota por los importes estimados al cierre del ejercicio para hacer frente a
responsabilidades probables o ciertas, procedentes de litigios en curso u
obligaciones pendientes de cuantia indeterminada.

Clasificacién de las deudas entre corto y largo plazo -

En los balances de situacion adjuntos las deudas se clasifican en funcion de los
vencimientos contados a partir de la fecha del balance de situacion, considerando
como deudas a corto plazo aquelias con vencimiento igual o inferior a doce meses y
como deudas a plazo largo las de vencimiento superior a doce meses.

Los intereses derivados de las deudas son recogidos en la cuenta de resultados
siguiendo el criterio de devengo.

Impuesto sobre Sociedades

El gasto por el impuesto de Sociedades que se refleja en la cuenta de pérdidas vy
ganancias se calcuia en funcion del resuitado econémico antes de impuestos,
aumentado o disminuido, segun corresponda, por las diferencias permanentes con
el resultado fiscal, entendiendo éste como Ia base.imponible del citado impuesto, y
minorado por las bonificaciones y deducciones en la cuota, excluidas las
retenciones y pagos a cuenta.

Las diferencias entre la cuota liquida de! impuesto sabre sociedades y el gasto por
dicho impuesto se registran como impuesto sobre beneficios anticipado o diferido.
segun corresponda.

Siguiendo un criterio de prudencia la Sociedad contabiliza los beneficios obtenidos
por las deducciones fiscales vigentes en el momento de su aplicacion.

Conversion de saldos en moneda extranjera

Los saldos de las cuentas en moneda extranjera se valoran en pesetas a los tipos
de cambic vigentes a la fecha en que se perfeccionaron las transacciones
correspondientes. Al cierre del ejercicio las cuentas a cobrar y a pagar se actualizan
al tipo de cambio de cierre, registrandose en la cuenta de pérdidas y ganancias las
perdidas de cambio preducidas y siendo diferidos al momento del cobro o pago los
beneficios de cambio, en su caso. La actualizacién al tipo de cambio se reatiza por
grupos semejantes de divisas y por periodos homogéneos de vencimiento.
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0) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se computan en funcién del
cuando se produce la corriente real

representan, con independencia del momento en que se produzca

monetaria o financiera derivada de elios.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia,
contabiliza los beneficios realizados a Ia fecha del cierre
los riesgos previsibles y las pérdidas, ain ias eventuales,

son conocidos.

5. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO Y AMPLIACION DE CAPITAL

criterio del devengo, es decir,
de bienes y servicios que los mismos

la corriente

ta Sociedad Unicamente
del ejercicio, en tanto que
se contabilizan tan pronto

Las y variaciones experimentados por las partidas que compoenen este epigrafe han sido
las siguientes (en millones de pesetas) :

SALDO AL Amortizac.] SALDO AL
30-09-98 Incretmento |det periodo 30-09-99
Gastos de constitucion 472 34 (134} 372
Gastos de 1° establecimientn 2 ] 1] 2
Gastos ampliacion de capital 1 0 0 1
TOTAL 475 34 (134) 3rs

6. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

La composicion de las inmovilizaciones inmateriales del grupo consclidado al 30 de
Septiembre de 1999 y de sus correspondientes amortizaciones anuales junto con el
movimiento del ejercicio, es la siguiente (en millones de pesetas) :

VALORES BRUTOS

SALDO A Pif.conv.y| SALDO A
30.09.98 Aumentos | Disminuciones| Traspasos 30.09.99
Gastos de investiy. y desarrollc. 548 24 {30) 0 542
Propied.industrial y conc.adm 1.784 1.778 (819) (1) 2.742
Aplicac.infarmat. y dehos serv. 1.038 39 (26) 587 1.638
Otros 87 0 0 0 g7
Inmovilizado inmaterial en curso 580 239 0 (624) 195
TOTAL IMPORTES BRUTOS 4.047 2.080 (875) (38) 5.214
Corresponden al Grupo Inversiones Greenfields 1.800
AMORTIZACION ACUMULADA
SALDO A Dif.conv.y{ SALDO A
30.09.98 Aumentos |Disminuciones | Traspasos 30.09.99
Gastos de investig. y desarrollo 378 26 0 63 467
Propied.industrial y conc.adm 655 290 {158) {39) 748
Aplicac.infarmat, y dchos serv. 620 227 (24) 0 823
Qtros 6 4 0 Q 10
TOTAL AMORTIZ. ACUMUL. 1.659 547 {182) 24 | 2.048
Corresponden al Grupo Inversiones Greenfields 223
Provis. deprec.inmov.inmaterial 29 {4) 25
TOTAL SALDOS NETOS 2.359 1.533 {689) (62) 3.141
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INMOVILIZACIONES MATERIALES

La composicidn de las inmovilizaciones materiales del Grupo consolidado al 30 de
septiembre de 1999 y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas, junto con el
movimiento del ejercicio, es la siguiente (en millones de pesetas) :

VALORES BRUTOS

SALDO A Dif.conv.y| SALDO A
30.09.98 Aumentos | Dismihuciones | Traspasos 30.09.99
Terrenos 13.777 2.039 (234) 47 15.829
Edificics 36.028 17.670 (7.870) 4.418 50.246
Instaiaciones compiegjas 7.384 2.396 {530) {54) 9.1986
Maquinaria 140.462 43.290 (19.656) 13.450 177.546
Elementos de transporte 1.140 131 (29) 1 1.243
Ctras instalac.,utiliaje y mobil. 6.973 6.076 (1.807) 167 11.609
Equipos informiéticos 2.413 54 {180) 924 3.211
iInmovitizado en curso 13.903 11.974 (149) {18.937) 6.791
TOTAL 222,080 83.630 {30.255) 16 275.471
Corresponden al Grupo Inversiones Greenfields 72.362
AMORTIZACION ACUMULADA
SALDO A Dif.conv.y{ SALDO A
30.09.98 Aumentos | Disminuciones | Traspasos 30.09.99
Terrencs 70 3 (39) 0 34
Edificios 11.769 5.892 (2.829) 2 14.834
Instalaciones compiejas 2,488 1.421 (299) (47) 3.561
Maquinaria 92.574 30.530 (17.068) 8 106.044
Eiementas de transporte 757 136 {101) 5 797
Otras instalac.,utillaje y mobil. 5.046 2.726 (739) 106 7.139
Equipos informaticos 1.408 253 (35) 0 1.626
TOTAL 114.110 40.961 (21.110) 74 134.035
Corresponden al Grupo Inversiones Greenfields 33.712
Provisiones 95 | 348 0] o 443
Corresponden al Grupo Inversiones Greenfields 103 ]
|__TOTAL SALDOS NETOS | 107.875 | 42.321 (9.145) {58)] 140.993
@msponden al Grupo Inversiones Greenfields 38.547

Las disminuciones netas registradas en el ejercicios corresponden, fundamentaimente,
a ia baja de activos correspondientes a fabricas cerradas de la matriz gue ascienden a
8.175 mitlones de pesetas, y a la venta de filiales de Campos Chilenos (Eicosal y los

activos de Biomaster).

Es politica det grupo contratar todas las pélizas de seguros que se estiman necesarias

Para dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a estos elementos.

A 30 de septiembre de 1999 existen inmovilizados totaimente amortizados en |a
sociedad matriz por importe de 34.131 millones de pesetas, correspondientes en su
mayor parte a elementos incluidos en los epigrafes de maquinaria e instalaciones

complejas.
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INMOVILIZACIONES FINANCIERAS

La composicidén de este epigrafe de! balance y su movimiento en el ejercicio ha sido el
siguiente (en millones de pesetas)

SALDO AL SALDO AL
CONCEFTO 30.09.98 Aumentos | Disminuciones | Traspasos 30.09.99

Participac. empresas grupe no consolid. 364 61 0 0 425
Participaciones puestas en equivalencia 1.065 0 (26) V] 1.039
Créditos a empresas grupa no consolid. 8g0 1.788 0 0 2.678
Créditos empresas puestas en equival. 93 0 TN 0 16
Provisiones (1.840 (1.203) 2 0 {3.021)
572 646 (81) 0 1.137

Qtros créditos 428 4.265 (58) (¢} 4.725
Depdsitos y fianzas a largo plazo 24 15 (4) 0 35
Cartera de valores a largo piazo 2424 320 (130} 0 2614
Impuesto sobre beneficios anticipado 3.898 2.734 8) 1 6.625
TOTAL INMOVILIZADO FINANCIERO 7.346 8.070 {281) 1 15.136

Corrasponden al Grupo Inversiones Greentfields 3.242

Las participaciones y créditos a Empresas del Grupo no consolidadas corresponden
basicamente a Ebro Agricolas Sudamérica a la que también corresponden la mayoria de
provisiones.

En el saldo al 30-09-1999 de “otros créditos™ se incluyen 1.745 millones de pesetas
procedentes de |la matriz (préstamos al personal y a terceros contratados a las
condiciones normales del mercado) y 2.708 millones de pesetas procedentes del Grupo
Inversiones Greenfields (créditos de financiacion a los cultivadores).

E! epigrafe de cartera de valores a largo plazo corresponde fundamentalmente al saldo
de las reservas matematicas de una pdliza de seguro de rentas diferidas contrastadas
por la Sociedad matriz para garantizar las obligaciones con su personal en concepto de
complemento de pensiones, procedente de Sociedad General Azucarera de Espafia,
S.A. Para las provisiones matematicas vinculadas a una cartera de valores especifica, la
Entidad Aseguradora garantiza un interés fijo pactado en funcion de la rentabilidad
esperada de la misma. Para las provisiones matematicas no vinculadas a inversiones
especificas la entidad Aseguradora garantiza ur minimo de interés técnico y hace
participe a la Saciedad de los excedentes de rentabilidad obtenidos y de los resultados
que se originen en las desviaciones de supervivencia, los cuaies se incluyen
contablemente en el mismo epigrafe. La duracién del contrato queda vinculada a la
supervivencia del personal integrado en el Grupo asegurado.

El detalle de las participaciones de las sociedades puestas en equivalencia es ei
siguiente (en millones de pesetas) :

Ses Ibérica, S.A. 205
Compafiia de Melazas, S.A. 18
Asociadas Inversiones Greenfields 410
Asociadas Herba 348
Asociadas Vasco de Gama 32
Asociadas Pierre Gueragague 22
Asociadas Compairiia Agricola de Tenerife 5
Asaciadas Jesus Navarro 1

L 1.039
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9. GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

Los movimientos durante el ejercicio han sido los siguientes (en millones de pesetas)

SALDO A Traspasoa | SALDO A
SOCIEDAD 30.09.98 | Incorporaciones | Resultado | 30.09.99

Matriz 188 30 (144) 74
Jesus Navarro, S A 140 70 (116) 94
Compariia Agricola de Tenerife, S.A. 48 0 (5) 43
Volpe 1 0 (1) 0
Pierre Gueracague, S.A 0 85 0 85
Inversiones Greenfiels, S.A. 0 118 0 118
TOTAL 37 303 (268) 414

10. EXISTENCIAS

El desgiose de las existencias al 30 de septiembre de 1999 se muestra a continuacion
(en millones de pesetas) :

CONCEPTO IMPORTES
Comerciales 5.734
Materias primas 4.091
Materiales de consumo y reposicién 5.078
Envases 791 9.960
Productos en curso 5.906
Productos terminados ' ) 50,779
TOTAL EXISTENCIAS BRUTAS 72.379
Provisiones de existencias (707)

TOTAL EXISTENCIAS NETAS 71.672

11. OTROS DEUDORES E INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES

11.a)  Otros deudores.
Del saido de 13.189 millones de pesetas que presenta el balance consolidado
al 30 de septiembre de 1999, 10.076 millones proceden de inversiones
Greenfields y corresponden, principalmente, a saldos con cultivadores.

11.b)  Inversiones financieras temporales {otros créditos)

El saldo al 30 de septiembre de 1999 asciende a 16.532 miliones de pesetas y
esta representado, fundamentalmente, por:

* Herba (Riceherba) : Fondos de inversion y depdsitos bancarios
en diferentes monedas B.292

* Grupo Inversiones Greenfields: Financiacién cultivadores por
adquisicién inmovilizado 6.634
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12.2. El capital social de la matriz esta representado por 66.314.072 acciones ai
portador de 100 pesetas de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desemboisadas que cotizan en las bolsas de valores espafiolas.

Segun datos que obran en poder de la saciedad, la participacion total, tanto directa
como indirecta, de sociedades que superan el 10% del capital son: Worms a
través de Saint Louis Sucre el 21,29%, Kuwait Investment Office representa el
12,09%, y Caja de Ahorros de Salamanca y Saria el 11,09%.

De conformidad con lo acordado en la Junta General celebrada el 26 de marzo de
1999, se doto la Reserva legal con cargo a Reservas voluntarias hasta alcanzar el
20% del capital suscrito, por lo que no hay obligacién de hacer nuevas dotaciones.
La Reserva Legal no podra distribuirse saivo caso de disolucion pero podra
utilizarse para compensar pérdidas siempre gque no existan otras reservas

disponibles y para aumentar el capital por la parte que exceda el 10% de capitai ya
aumentado.

Como consecuencia de la actualizacion llevada a cabo por Sociedad General
Azucarera de Espafia, S.A. antes de la fusidn al amparo del Real Decreto Ley 7/96
de 7 de junio, el balance al 31 de marzo de 1997, recogid como Reserva de
Revalorizacion un importe de 3.532 millones de pesetas. Las autoridades
tributarias podrdn comprobar fas operaciones de actualizacion durante un plazo
de tres anos, que finalizara el 31 de marzo del afio 2000. A partir de la fecha en
que la Administracion tributaria haya comprobado y aceptado el saldo de la cuenta
‘Reserva de revalorizacion Real Decreto-Ley 7/1996", o haya prescrito el plazo ara
su comprobacion, dicho saldo podra destinarse sin devengo de impuestos, a
eliminar los resultados contabies negativos, tanto acumulados de ejercicios
anteriores como los del propio ejercicio, o los que puedan producirse en el futuro y
a ampliacion del capital social.. A partir de 1 de abril del afio 2007 podra destinarse
"a reservas de libre disposicion, siempre que la plusvalia monetaria haya sido
realizada. Se entendera realizada la piusvalia en la pare correspondiente a la
amortizacién contablemente practicada o cuando los elementos patrimoniales
actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de contabilidad.

Si se dispusiera del saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real
Decreto-Ley 7/1996, dicho saldo pasaria a estar sujeto a tributacian.

De acuerdo con los establecido en el Real Decreto Ley 2/85 sobre Previsién
Libertad de Amortizacién, existe desde el gjercicio 1985 una dotacién adicional de
amortizacién de determinados elementos del inmovilizado material procedente de
Ebro Agricolas, Compafiia de Alimentacién, S.A. Anualmente se traspasa desde
dicha cuenta a la de Reservas voluntarias, la dotacion del ejercicio
Correspondiente a los elementos afectados por el citado Real Decreto, caicuiada

segun la vida util de los mismos, y una vez deducido el efecto impositivo
Correspondiente.
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12.3. El desglose de la Reserva en sociedades consolidadas al 30 de septiembre de

1999 es el siguiente (en millones de pesetas) :

Arrocerias Herba
Vasco de Gama
Pierre Gueragague
Bidassoa
Compania Agricola de Tenerife
Finebro
Volpe
Agroutrera
Jiloca Industrial
Jesus Navarro
El Carpio
Semilias Seleccionadas de Remolacha
Agroteo
Ses |bérica
Compaiiia de Melazas
TOTAL

INTEGRAC.
GLOBAL

PUESTA EN
EQUIVALEN.

380
(148)
13
(1
10

7

. 12
11
2

32
(3)
19
4

348

12.4. El detalle por sociedades de las diferencias de conversién a 30 de septiermbre de

1999 es el siguiente (en millones de pesetas):

1 , IMPORTE
Inversiones Greenfields (grupo) (712)
Arrocerias Herba (grupo) 23
Pierre Gueragague 1

TOTAL (688)

12.5 Formando parte de los fondos propios cansclidados, se incluyen 4.780 millones
de pesetas correspondientes a una filial extranjera del Grupo Herba. La
distribucién de dichos beneficios se encuentran condicionada a la tributacién del
correspondiente impuesto sobre sociedades. A tal efecto se considera que el
impuesto se devenga en el momento en que se acuerde dicha distribucion.
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13. INTERESES SOCIOS EXTERNOS

Corresponden a la participacion minoritaria en el valor patrimonial y resultados de {as
siguientes sociedades (en millones de pesetas)

FONDOS

PROPIOS RESULTADOS
Inversiones Greenfields (grupo) 34.939 2.422
Arrocerias Herba 6.826 1.022
Agroteo 37 4
Semillas Seleccionadas de Remolacha 181 (14)|
Compafiia Agricola de Tenerife 4 0
Debroman 1 0
Jiloca industrial 55 19
Pierre Gueragague 544 53
Gueradis 24 0
Bidassoa 3 0
Jesus Navarro 160 59

TOTAL 42.774 3.565

El movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente {en millones de pesetas) :

IMPORTE
Saldo a 30 de septiembre 1998 8.119
Incorporaciones (Greenfields) 34,939
Participacion en resultados 1998/99 3.565
Distribucién de reservas y resulta-ios (272)
Diferencia de conversion y de cambio 16
Otros (28)
. SALDO A 30 SEPTIEMBRE 1999 46.339
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14. FONDO BE COMERCIO DE CONSOLIDACION

El movimiento durante el ejercicio del Fondo de Comercio de Consolidacién es el

siguiente (en millones de pesetas) :

Importe bruto def Fondo de comercio
Amortizacion
NETO

SALDO A SALDOS A
. 30.09.98 Variaciones 30.09.99
1.248 4.273 5.519
(778) (369) (1.147)
468 3.904 4.372

Ei detalle, al 30 de septiembre de 1999, del Fondo de comercio es ei siguiente (en

millones de pesetas) :

~

SALDO A

‘ SOCIEDADES 30.09.99
Arracerias Herba 343
Inversiones Greenfields (grupo) 3.701
Inversiones Greenfieids 328
TOTAL 4.372

15. DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CONSOLIDACION

El movimiento del ejercicio y detalle al 30 de septiembre de 1999 de las diferencias

negativas de consolidacién es el siguiente (en millones de pesetas) :

[ SALDC A SALDO A
SQCIEDADES 30.09.98 Aumentos Disminuc. | Traspasos 30.09.99
Arrocerias Herba 62 (12) 50
Agroteo 17 17 |
TOTAL 7% 0 (12) 0 67
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‘46. INGRESQOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS

El detalle por sociedades del saldo a 30 de septiembre de 1989 de Subvenciones de
capital es el siguiente (en millones de pesetas)

Matriz 2.287
Agroteo _ 4
Arrocerias Herba, (grupo) 221
Compania Agricola de Tenerife, S.A. 130

2.642

El movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente: -

Saldo a 30 de septiembre de 1998 3.154
Cancelacion subvenciones (142)
Subvenciones recibidas : 111
Traspaso a resultados (521)
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DE 1929 2.642

17. PROVISIONES PARA PENSIONES

Tal y como se sefiala en la Nota 4.i) los empleados de Azucarera Ebro Agricolas, son
beneficiarios de diversos complementos de pensiones constituidos en un fondo intemo
de |la sociedad.

Las hipétesis basicas utilizadas en el Gltimo estudio actuarial, realizado con efecto de 30
de septiembre de 1999, han sido los siguientes:

a) Montalidad y supervivencia. Tablas GRM/F-80-2 de experiencia suiza.

b) Evolucion de salarios. Se ha supuesto un incremento anual acumutativo del 2.5%.

¢) Evolucion del I.P.C.. Se ha considerado equivalente al 1,5% anual.

d) Evolucion de las Bases de Cotizacion de la Seguridad Sccial. Se ha considerado

igual al .P.C.

1 g) Evolucion pension maxima de Seguridad Social. Se ha establecido un incremento
t de la pensién maxima de Seguridad Social de un 1,5% anual acumuiativo.

fy Interés del calculo. 5% anual.

El saldo de la matriz al 30 de septiembre de 1999 asciende a 13.098 millones de
pesetas.

Segun se indica en la nota 4i), la provisién de la indemnizacién por afios de servicio en
el Grupo de Empresas JANSA se calcula en base del valor actual, método del costo
devengado del beneficio, considerando una tasa de interés del 7% anual y una
permanencia esperada de 22 afos.
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Los movimientos de la provision en el Grupo durante el ejercicio han sido los siguientes
(en millones de pesetas) :

IMPORTE
Saldo al 30 de septiembre de 1998 9.812
Pagos realizados : - (734)
incorporaciones Grupo de Empresas IANSA 1.727
Dotacion del ejercicio a resultados 4,091
Cuota anual 217
Cuota extraordinaria 3.290
Coste financiero 584
SALDO FINAL 14.896
£| detalle por sociedades es el siguiente {(en miliones de pesetas) :
IMPORTE
Matriz 13.098
Grupo de Empresas |ANSA 1.727
Arrocerias Herba 58
Compaiia Agricola de Tenerife 12
Azucarera El Carpio 1
TOTAL 14.896

18. OTRAS PROVISIONES

Durante este ejercicio se han producido los siguientes movimientos (en millones de
pesetas) :

_ IMPORTE
Salido al 30 de Septiembre de 1898 1.450
Reclasificaciones 116
Aplicaciones {1.226)
Dotaciones _ 6.974
SALDO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999 ' 7.314

Las aplicaciones del ejercicio corresponden, principaimente, a indemnizaciones por
bajas de personal de la matriz.

Del saldo al 30 de septiembre de 1999 que presenta esta cuenta, 3.554 millones de
pesetas corresponden a provisiones, hechas por ta matriz, para litigios derivados de
actuaciones judiciales en curso y otras reclamaciones para las que los Administradores
de la Sociedad estiman que de su resolucion final no.se derivaran pasivos adicionales y
3.395 rmillones de pesetas a Inversiones Greenfields, 1td. destinadas,
fundamentaimente, a cubrir eventuales ajustes patrimoniales de sus sociedades
participadas.
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19. DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO

El desglose de las partidas que componen las deudas con Entidades de crédito son las

20

siguientes (en millones de pesetas) :

CREDITOS IMPORTE | 1.999/2.000 | 2.000/2.001 | 2.001/2.004
IAZUCARERA EBRO AGRICOLAS
Bank of America/Rabobank 6.000 6.000
Deutsche Bank 3.325 3.325
Chase Manhattan Bank 8.486 8.486
TOTAL AZUCARERA EBRO AGRICOLAS LARGO PLAZO 17.811 ) 0 6.000 11.811
- Créditos bancarios det Grupo Inversiones Greenfields 25.240 8.086 17.154
- Créditos bancarios del Grupo Herba, S.A. 5.378 3.403 1.875
- Créditos bancarios de Vasco de Gama 3.214 857 2.357
- Otros 499 24 184 291
TOTAL GRUPQ CONSOLIDADO LARGO PLAZO 52.142 24 18.530 33.588
- Créditos bancarios de Azucarera Ebro Agricolas 6.832
- Créditos bancarios del Grupo Inversiones Greenfields 19.148
- Crédites bancarios del Grupo Merba 14.464
- Créditos bancarios de Vasco de Gama 2.697
- Créditos bancarios de Jests Navarmo 1.072
- Resto Grupo 1.133
TOTAL GRUPO CONSOLIDADO A CORTO PLAZO 45.344

En relacion con el préstamo sindicado def Bank of América y del Chase Manhattan
Bank, la sociedad matriz se obliga a cumplir determinadas condiciones que restringen la
disposicion, segregacién o escisién de los activos de si misma asi como de las
sociedades del grupo y ratios de solvencia que al 30 de septiembre de 1999 son
cumplidos por la Sociedad.

El coste financiero de la deuda a large plazo referenciada a Mibor o Libor, segun los
casos, oscila entre +0,2% y +0,4% (margen de la entidad financiera).

lguaimente en los créditos correspondientes al Grupo de Inversiones Greenfield existen
condiciones que restringen la libertad de enajenacién de acciones de las Sociedades de
dicho Grupo y ciertos ratios de solvencia que al 30 de septiembre de 1999 son
cumplidos por el mismo.

OTRAS DEUDAS
El saldo a 30 de septiembre de 1999 de éste epigrafe asciende a 10.526 millones de

pesetas y esta formade por compromisos no comerciales: saldos con proveedores de
iInmovilizado y de cuentas corrientes personales.
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21. GARANTIAS COMPROMETIDAS

Al 30 de septiembre de 1899 existen, en la matriz, las siguientes garantias dadas en
forma de avales bancarios (en miliones de pesetas) :

IMPORTE

Ante tribunales y corporaciones por reclamaciones

econamico-administrativas y aplazamiento de impuestos 1.482
Ante FEGA, aduanas y terceros comogarantia de cumplimiento

de operaciones de trafico normal 5.686
Ante Bancos como garantia de cumplimiento en operaciones de -

trafico normal 249
Otros avales 359

7.776

Con posterioridad al cierre del ejercicio la Sociedad ha otorgado los siguientes avales:

« E| 6 de octubre de 1999, avai ante la Oficina Nacional de Inspeccion, Departamento
de Aduanas e Impuestos Especiaies par importe de 5.929 millones de pesetas, en
relacion a actas sobre exportaciones de aicohol.

« El 12 de noviembre de 1899, aval ante la Audiencia Nacional, por importe de 1.187
millones de pesetas, en relacion a la resolucién del Tribunal de Defensa de la
Competencia.

22. SITUACION FISCAL

22.1. Con fecha 3 de diciembre de 1998 le fue concedido el régimen de declaracion
consolidada para este ejercicio y los dos siguientes al grupo formado por :

Azucarera Ebro Agricolas, S.A.
Agroutrera, S.A.

Fincas e Inversiones Ebro, S.A.
Volckaert Pérez Borras, S.A.
Azucarera de El Carpio, S.A.
Azucarera Espafiola, S.L.
Compania Agricola de Tenerife, S.A.
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22.2. El detaile del impuesto devengado del Grupo correspondiente ai ejercicio cerrado
al 30 de septiembre de 1999 (en millones de pesetas) :

Resuitado contable antes de impuestos 21175
Aumentos Disminuciones
Diferencias permanentes -
- Por ajustes de consolidacion 689 3.969
- De sociedades individuales
De la Matriz 2,398 16.082
De otras sociedades 5.210 2.269
8.297 22.330 {14.033)
Resuitado contable ajustado 7.142
Diferencias temporales -
- Por ajustes de consolidacion 0 0
- De sociedades individuaies
De la Mairiz 9.090 4,709
De otras sociedades 194 32
9.2B4 4.741 4.543
Compensacion bases imponibles negativas (4)
TOTAL BASES IMPONIBLES AJUSTADAS 11.681
impuesto sobre sociedades :
Cuota (variable segun el pals. Tipo medio resuitante 29,7%) 2.105
Deduccion por doble imposicidn, inversiones y ofras (482)
Ajuste aplicacion reservas de matriz 5177
IMPUESTO DEVENGADO 6.800
22.3. Movimiento de impuestos diferidos/anticipados (en miliones de pesetas)
MOVIMIENTOS ANTICIPADOS DIFERIDOS
Saldo a 30 de septiembre de 1998 3.898 2.954
Generados en ! gjercicio 3.140 1.280
Aplicados =n el gjercicio (413) {100)
SALDO A 30 DE SEPTIEMBRE DE 1999 6.625 4134

22.4. E] detalie de las bases imponibles negativas pendientes de compensacién de las
sociedades dependientes mas significativas es el siguiente (en millones de

pesetas) :

HERBA JESUS SEM. SEL. GREEN- ULTIMO EJ. DE

(GRUPO) CATESA NAVARRO REMOL. FIELDS APLICACION
58 2.000

1589 22 2.001

191 581 333 2.002

446 2.003

989 2.004

245 2.005
a0 64 6.536 2006y sig.

L 1.288 581 355 64 6.536
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22.5. Permanecen abiertos a inspeccién ios siguientes ejercicios del grupc fiscal de
Azucarera Ebro Agricolas para los impuestos mencionados a continuacion:

EJERCICIOS
Impuesto EA S5.G.A.E
Impuesto sobre Sociedades 94/85 94/95
Impuesto sobre el Valor Afadido 94/95 84/95
Impuesto sobre |a Renta de las Personas Fisicas 1.994 1.995
Impuestos especiales 1.997 1.896
Otros 1.996 1.996

Como consecuencia de diversas inspecciones fiscales llevadas a cabo sobre la
Sociedad, las sociedades previas a la fusién y las sociedades que forman e! grupo
fiscal, el importe de las actas firmadas en disconformidad al final del ejercicio
ascienden a 8.137 millones de pesetas para las que se han constituido las
provisiones que los Administradores consideran necesarias (Ver nota 18).

23. OPERACIONES CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS

El detalle de las operaciones mas significativas con empresas del Grupo es el siguiente

(en millones de pesetas) :

EMPRESAS

CONCEPTOS DEL GRUPO

Compras 945

Gastos financieros 9

Otros gastos 250

Ventas 945

i Ingresos financieros g
Otros ingresos 250

El saldo de 4.405 millones de pesetas que presenta e! epigrafe de Empresas del Grupo
no consolidadas, deudor, del balance, corresponde, principaimente, a sociedades -
participadas por Inversiones Greenfields. Ltd. que no se consolidan por integracion

( global.

24. INGRESOS Y GASTCS

a) El desglose por actividades de Ia cifra de ventas es el siguiente {en miillones de

pesetas) .
CONGCEPTO IMPORTE

Azucareras 148.997
Arrocerias 61.854
Conservas de pescado 2.917
Agropecuarias 7.559
Otros 37.867

TOTAL IMPORTE NETO 258.994

29




La distribuciéon del importe neto de la cifra de negocios por mercados geograficos es

(en millones de pesetas) :

CONCEPTO IMPORTE
Espana (Peninsula y Baleares) 137.612
Resto Comunidad Europea (inciuye Canarias, Ceuta ¥ Metilla) 50.053
Resto OCDE 1.126
Resto del mundo 70.203
TOTAL IMPORTE NETO 258.994

b) Ei detalle de las compras de mercaderias, materias primas, otros materiales y la

variacion de existencias es el siguiente (en millones de pesetas) :

IMPORTE
Compras de mercaderias 21.372
Compras de materias primas y otros materiales 155.802
Otros gastos externos 3.223
Variacion de existencias 712
TOTAL 181.108

c) Otros gastos extraordinarios

El detalle de los otros gastos extraordinarios del ejercicio es el siguientes (en

millones de pesetas) :

IMPORTE
Ajuste cartera de valores - Vasco de Gama 4.461
Ajuste compromisos de pensiones 3.134
Ajuste fabricas cerradas (*) 6.054
Ctros ajustes procedentes de ejercicios anteriores 1.141
14.7%0
Dotacién potros ajustes cartera de valores 392
Dotacion provisiones para responsabilidades 1.954
Pagos por bajas incentivadas 496
Otros gastos extraordinarios 429
18.061
Menos:
Ingresos procedentes de reversion de reservas (14.790)
L RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS 3.271 ]

En el marco de los nuevos retos que afectan a Ia estrategia global dei Grupo Azucarera
Ebro Agricolas, en relacién al fortalecimiento a corto y medio plazo de los negocios
considerades estratégicos y de futuro, la Sociedad, durante el ejercicio terminado el 30
de septiembre de 1999, ha dotado con cargo a Gastos extraordinarios las provisiohes
que ha estimado necesarias destinadas, principaimente: al ajuste de los valores
patrimoniales de los elementos de inmovilizado material afectos a centros inactivos, a la
adecuacion del valor de la inversion en determinadas sociedades dependientes a sus
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posibles valores de realizacion y al ajuste de los compromisos para pensiones a las
condiciones actuales de! mercado financiero. Dichas provisiones han sido cuantificadas
en 14.896 millones de pesetas.

Debido al caracter extraordinario de estas dotaciones los Administradores de la
Sociedad han considerado oportuno registrar la compensacién de dicho coste
reinvirtiendo un importe equivalente de las reservas voluntarias con abono a “otros
ingresos extraordinarios”, que se presenta, a efectos de la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta, compensando el importe de la dotacion inicial. Simultaneamente se
ha registrado el efecto fiscal correspondiente (5.177 millones de pesetas) (Ver nota
22.2).

(*} De los 6.175 millones de pesetas gque ha representado el ajuste en el vaior del
inmovilizado de las fabricas cerradas, 6.054 millones de pesetas han sido recogidos
como gastos extraordinarios y los 121 millones de pesetas restantes ajustados
directamente contra la reserva de revalorizacion por la parte que corresponde a activos
que habian sido objeto de actualizacion al amparo del Real Decreto Ley 7/96.

25. OTRA INFORMACION

251. La remuneracién global devengada por los miembros del Consejo de
Administracién de Azucarera Ebro Agricolas en este ejercicio ascendié a 579
millones de pesetas en concepto de saiarios, dietas y participacion estatutaria.

La sociedad no tiene concedido ningun tipo de crédito ni anticipo a miembros del
Consejo de Administracion, ni ha contraido obligaciones por su cuenta por avales
¢ garantias.

Los miembros del Consejo de Administracion que desempenan puestos ejecutivos
son beneficiarios del seguro colectivo de vida suscrito por la empresa para todo el
personal.

25.2, La distribucidon de los gastos de personat en las empresas del Grupo durante este
ejercicio ha sido la siguinnte (en millones de pesetas) :

Sueldos y salarios 17.945
Seguridad Social a cargo de la empresa ' 4.184
indemnizaciones 103
Otras cargas sociales 1.170

TOTAL GASTOS PERSONAL 23.402
Corresponden al Grupo Inversiones Greenfields 3.448
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El namerc medio de empleados durante el ejercicio en las empresas del grupo ha

sido (en millones de pesetas) :

o FIJOS EVENTUALES TOTAL
Mandos titulados 787 63 850
Administrativos 2.208 236 2.444
Otro personal 2.365 1.096 3.461

TOTAL 4.573 1.332 6.755

Corresponden al Grupo Inversiones

Greenfields 2.308 401 2.709

25.3 Ei Consejo de Administracion celebrado el 8 de julio de 1899 acordd la

254

constitucion de una cobertura para el establecimiento futuro de un plan de
remuneracion a empleados sobre la base de acciones (u opciones) de la
Scciedad. El Plan sera sometido a aprobacion en la proxima Junta General de
Accionistas y 1a cobertura ha sido encargada a una entidad financiera.

La. Sociedad no ha realizado durante el ejercicio operaciones con sus propias
acciones y al 30 de septiembre de 1999 no es titular de acciones por elia emitidas.

La sociedad ha finalizado su proceso de analisis de los posibles impactos
derivados del efecto del afio 2000 y de la introduccion del euro en su estructura
general. No se prevén impactos significativos que puedan afectar a los sistemas
de informacion, ni se prevé la necesidad de realizar inversiones adicionales y/o
retiros del inmovilizado significativos como consecuencia del efecto del afo 2000y
de ta introduccion del Euro.

Dada la compiejidad del problema y que el funcionamiento de la Sociedad
depende no solo de sus equipos informaticos, sino también, hasta cierto punto, de
los de sus clientes v proveedores, ninguna entidad puede garantizar que vayan a
ser resueltos todos los problemas derivados del afio 2000 ya que siempre es
posible que ocurra un cierto nivel de fallos. No obstante, los Administradores
c-.timan que se ha aicanzado un grado de preparacién satisfactorio y ha dispuesto
igualmente de los recursos necesarios para resolver con prontitud los problemas o
fallos que puedan producirse.
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25.5.

Plan de Modernizacién y Optimizacion

El Consejo de Administracion de Azucarera Ebro Agricolas, S.A., en su sesion de
30 de agosto de 1999, aprobé por unanimidad el Plan de Modernizacion y
Optimizacion de 1a competitividad industrial de la Sociedad, que fue presentado
en dicho fecha al Ministerio de Economia y Hacienda y remitido a la Comision
Nacional dei Mercado de Valores el 2 de septiembre de 1999.

Los puntos mas significativos del Plan son:

« La Comparia invertira 25.000 miliones de pesetas en la mejora de sus
instalaciones industriales en ios proximos cinco anos.

« Se aumentara la dimensién de las fabricas mediante la concentracion de la
produccién para acercarse al tamafio de las fabricas europeas.

« El objetivo es alcanzar los niveles de productividad de los principales
competidores europeos Y preparar la compafia para. un mercado que se
espera sea mas abierto y competitivo a partir de ia nueva OCM del azucar en
el 2001.

« E| Plan se llevara a cabo en el marco de un proceso de dialogo y consenso
con los agentes sociales, agricultores e instituciones.

En la actualidad prosiguen los estudios técnicos que deben permitir adoptar una

decision sobre los centros fabriles optimos por zonas y las medidas pricritarias
de modernizacion para alcanzar los objetivos deseados.
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HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO

. Con fecha 9 de diciembre de 1999 Herba, filial arrocera de la Sociedad, ha adquirido,
a través de su filial beiga Boost Nutrition , al grupo holandés de alimentacion CSMm
N.V., la totalidad de la campanfia arrocera alemana Euryza Reis Gmbh Yy ia sociedad
gue comercializa sus productos, MSC Lebensmitel Gmbh,

. Con fecha 13 de diciembre de 1999 la Sociedad aicanzé un principio de acuerdo,
supeditado a los informes legales y de otra indole que posibiliten el buen fin de Ia
operacion, para la venta de su participacién en la filial Pierre Gueragague y, a su
vez, incrementar hasta el 100% su participacion en |a filial SCI Bidasoa.

. Con fecha 22 de diciembre de 1999 la Sociedad ha constituido una sociedad fiital
para la gestion de su patrimonio inmobiliario. La aportacidn de capital, suscrito
integramente por la Sociedad, consistira en ia segregacion de la rama de actividad

que integra todos los activos inmobiliarios que no estan .efectos a Ia actividad
industrial.

34




Diligencia que levanta el Secretario del Consejo de Administracion de la
Sociedad AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, SA. don Julidan Martinez-
Simancas Sanchez, para hacer constar que los miembros del Consejo de
Administracién de la Sociedad han procedido a suscribir el presente
documento, que se compone de 32 hojas, impresas por una sola cara,
comprensivo del balance, cuenta de pérdidas y ganancias y memoria
correspondientes al ejercicio social cerrado al 30 de septiembre de 1999 del
GRUPO CONSOLIDADO AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, firmando todos y
cada uno de los Consejeros, cuyos nombres y apellidos constan a
continuacién, de lo que doy fe.

Madrid, a 22 de diciembre de 1999

EL SECRETARIO DEL NTE DEL
CONSEJO DE ADMINISTRACION E ADMINISTRACION

Fdo: Julian Martinez-Simancas Sanchez o: Vicentede Ia Calle Oliva

EL VICEPRESIDENTE1° DEL EL VICEPRESIDENTE 2° DEL
CONSEJO DE ADMINISTRACION CONSEJO DE ADMINISTRACION

Fdo: Marcial Manzano Presa Fdo. Pietre Moraillon

Fdo: D. Dominique Auburtin : Lorenzo

Fdo: D. Salah M. S. Al-Mousharii Fdo: D. Bader Salman Al-Rashoud



Fdo: D. Alfonso Camer Suficl Fdo: D. Pedro Gomez de Baeza Tinture

W

Fdo: D. Antonio Hemandez Caliejas

Fdo: D. EliagZHemandez Barrera

Fdo; D. José Pérez Pla de Viu

Fdo: D. Laureano Roldan Aguilar

Fdo. fl-Atitano Soto Rabanos

Fdo: D. Jogé Joaquin Ysasi-Ysasmendi y Adaro
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INFORME DE GESTION CONSOLIDADO DEL GRUPO DE SOCIEDADES
ENCABEZADO POR AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A. EJERCICIO 1998/99

SECTOR DEL AZUCAR Y DERIVADOS

Participacion (en %) de Azucarera Ebro Agricoias,
S.A.
Sociedad Capital Social |Directa Indirecta Total
Azucarera El 100.000.000 100,00 100,00
Carpio, S.A. pis
Sociedad
unipersonal
Compafiia de 10.000.000 pts 50,00 50,00
Melaza, S.A.
Debroman, S.A. | 10.000.000 pts 60,00 60,00
SES Ibérica, 340.000.000 50,00 50,00
S.A. pts
Semillas 117.000.000 66,67 66,67
Seleccionadas pts
de Remolacha,
S.A. (SSR)

Azucarera de El Carpio, 5.A. se dedica a la fabricacion y comercializacion de azicar
liquido en la planta situada en Arganda del Rey (Madrid). En el ejercicio que
comentamaos, la produccién de aztcar iiquido fue de 7.358 toneladas, un 47,5% mas
que el afio anterior y el voilumen de ventas de 70 millones de pesetas. L.a disminucion
de esta cifra en relacién con la del ejercicio anterior (613 millones de pesetas) se debe
a que en el presente ejercicio el aztcar unicamente se transforma en régimen de
maquila para Azucarera Ebro Agricolas, S.A.

Compafia de Melazas, S.A. (COMEL), sociedad participada al cincuenta por ciento
por Azucarera Ebro Agricolas S.A., tiene como objeto la venta de melazas de
remolacha y cafia azucareras, tanto nacionales como de importacion, para el sector de
la alimentacién animal, fundamentaimente, asi como para otros sectores industriales,
de forma menos importante.

En el ejercicio 1998/99 COMEL ha mantenido una posicién de dominio del mercado,
pese a que la competencia entre los distintos operadores ha sido bastante reiiida.

El voiumen de ventas obtenido fue de 2.080 millones de pesetas, lo que representa un
incremento del 12% respecto a la facturacion dei afio anterior.

En cuanto a tonelaje comercializado también se ha producido un incremento paralelo,
puesto que se han alcanzado las 162.430 toneladas frente a las 145.313 del ejercicio
97/98, io que representa un crecimiento del 11,78%.

La demanda de los fabricantes de piensos ha sido en general buena y los precios se
han mantenido relativamente estables para la melaza de remolacha a lo largo de todo
el ejercicio. Destacar Ia buena acogida que ha tenido en el sector el lanzamiento de ias
mezcias hechas en base a melaza, que se han distribuido a pequenos fabricantes y
ganaderos.
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En el periodo que analizamos, han tenido lugar las camparias de otofio de 1.998 y
primavera 1.999,

La campafia de siembra otofial fue mejor que en afos anteriores, no asi la de
primavera que se quedé por debajo, debido, entre otras Causas, a la disminucién de Ia
superficie de siembra en la zonas Norte y Centro de la peninsula.

En conjunto, el importe neto de Ig cifra de negocios correspondiente al periodo
considerado, fue de 687 millones de pesetas, con un resultado después de impuestos
de 30 millones de pesetas. ‘

El 30 de Junio de 1.989, Semillas Seleccionadas de Remolacha, S.A. cerd un
ejercicio marcado por las elevadas resiembras en el Sur, y ia fuerte reduccién de los
consumos de semilla en el Norte de Espafia, debido a las restricciones de contratacion
y siembra para moderar la fuerte situacién excedentaria del sector.

La cifra de ventas Semillas Seleccionadas de Remolacha, S.A. se situd en 919
millones de pesetas. Las ventas se incrementaron un 33% en la Zona Sur, y se
redujeron un 19% en el Norte como consecuencia del acusade descenso de la
siembra en esta Zona.

La penetracién de Semillas Seleccionadas de Remolacha, S.A. en el mercado de Ia

Semilla de Remolacha se mantuvo en el 29% del total de superficie sembrada,
consolidando ia posicion de liderazgo del sector en Espana. _

SECTOR DEL ARROZ

Participacion (en %) de Azucarera Ebro Agricolas,
S.A.
Sociedad Capital Social |Directa indirecta Total
Arrocerias 2.500.000.000 60,00 60,00
'Herba SA. pts
Arrocerias San 300.241.000 60,00 60,00
Martin, S.A. pts
|Agrinco, S A. 50.000.000 pts 60,00 60,00
Arrocerias 24.000.000 pts 60,00 60,00
| Sevillanas, S.A.
Nomen 400.000.000 60,00 60,00
Productos pts
Alimenticios,
S.A
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Riceherba 10.000.000 us$ 60,00 60,00
Internacional,
S.A.
Rizzerie Franco | 7.500.000 fif 60,00 60,00
Americaine
Arrozeiras 1.000.000.000 60,00 60,00 |
Mundiarroz, esc
S.A.
Mundi Riso 20.015.000.000 60,00 60,00
S.R.L. it
Joseph Heap & 60.000 stg 53,40 563,40
Sons Ltd
(Grupo)
Interco S A. 31.250.000 ffr 12,00 12,00
Compaiiia de 520.775.000 44 85 44 85
Transformacian, pts
Elaboracion y
Molienda, S.A.
(COTEMSA)
Productos La 1.846.000.000 49,57 49,57
Failera, S.L. pts
Boost 186.014.000 30,60 30,60
i Distribution, bir
- Cc.v.
P Herto, N.V. 30.152.000 20,00 20,00
L bir
l ¥ Herba Hellas — [30.000.000 grd 45,06 45,06
- Mundi Riz 300.000 mad 60,00 60,00

Arrocerias  Herba S.A., participada en un sesenta por ciento de su capital por
Azucarera Ebro Agricolas S.A., constituye la cabeza de un grupo de empresas
dedicadas a la fabricacion, envasado y compraventa de arroz.

El Grupo Herba opera en toda Europa a través de sus distintas filiales situadas en
Francia, Halia, Portugal, Bélgica, Reino Unido, Grecia y por supuesto Espafia, donde
es titular de las siguientes empresas: Nomen Productos Alimenticios, S.A., Productos
La Fallera, S.L., Arrocerias Sevillanas, S.A., Arrocerias San Martin, S.A., Compaiiia de
Transformacion, Elaboracion y Molienda, S.A. y Agrinco, S.A.

Camparia Arrocera

En Espafia, la campafia arrocera se desarrollé con normalidad por tercer afio
consecutivo, tras la larga sequia anterior.

La superficie total cultivada ascendié a 113.000 Has., sobrepasando ligeramente Ia
superficie maxima garantizada (SMG) por ta UE, que es de 105.000 Has.

No se produjo ninguna incidencia significativa relativa a plagas, y los rendimientos se
situaron en ratios aceptables, obteniéndose una cosecha evaluada en unas 765.000
tm. de arroz cascara.
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La proporcion de arroces indica se incrementd hasta el 42% sobre el total de Ia
cosecha nacional (37% la campafia precedente).

En el conjunto de la UE, la cosecha comunitaria fue de 2.614.000 tm. de arroz
cascara, un 6% inferior a ia de la camparia anterior.

Las compras de ias empresas de! Grupo Herba se incrementaron en cerca de un 30%
en su conjunto, tanto en el ambito europeo como de terceros paises. Ademas de
Espania, Portugal, e ltalia, el Grupo realizd importantes compras de arroz cascara en
Grecia, merced a la nueva filial establecida en dicho pais. Con ello, el Grupo Herba
tiene presencia en todos los paises productores de la Unién Europea.

Como consecuencia de la apiicacién de la normativa comunitaria, durante la campania
el precio de intervencion sufrié una reduccién en torno al 5%, lo que se tradujo en un
abaratamiento de los precios de abastecimiento de! Grupo Herba, -

Ventas

El importe neto de la cifra de negocios consolidada alcanzé un nuevo récord en la
pasada campafia, ascendiendo a 63.880 millones de pesetas (54.051 millones pts. en
1987/98). Este incremento del 18% del valor de ias ventas (24% en volumen) ha
estado basado en el gran empuje de las operaciones de exportacién de la matriz
Arrocerias Herba, S.A., especialmente a Europa y operaciones de ayudas alimentarias
a terceros paises.

Las cuotas de mercado del conjunto de las empresas del Grupo Herba se vieron
j reforzadas en general, en parte debido ai esfuerzo pubiicitario realizado por algunas
. marcas, en especial las espanolas.

; Inversiones

Durante la camparia 1998/99 el Grupo Herba ha realizado significativas inversiones,
dentro de su estrategia de expansién internacional y de mejora de sus instalaciones
productivas.

En el ambito internacional, el Grupo cuenta con dos nuevas filiales en Grecia y en
Marruecos: Herba Hellas y Mundi Riz. La primera nace con el objetivo de potenciar la
presencia del Grupo en los centros de produccién arrocera de Europa, mejorando asi
la estructura logistica de produccion y distribucién intemacional del Grupo Herba La
filial marroqui representa un proyecto compieto arrocero, desde ia promocion y mejora
del cultivo de arroz en este pais, pasando por la construccion de un modemo molino
arrocero, y la comercializacion de nuestras marcas en el pais magrebi.

La marca LA CIGALA es actualmente una de las mas conaccidas en este pais, por lo
que la introduccion comercial sera mas rapida y menos costosa. E! conjunto de las
dos inversiones asciende a cerca de 700 millones de pesetas, estando prevista su
materializacién a lo largo del ejercicio 1999/2000.

También en ef ambito financiero, se ha realizado una aportacion adicional de capital a
la filial italiana MUNDIRISO SRL, por importe de 623 millones de pesetas, con el
objetivo de consolidar la estructura patrimonial de la filial tras las importantes
inversiones realizadas.

Las inversiones en inmovilizado material durante el ejercicio han ascendido a 1.591
millones de pesetas, la mayor parte de ellas materializadas en el centro de San Juan
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de Aznalfarache.

sector.

Destacan por su importancia los proyectos de innovacion
tecnolégica (640 millones de pesetas al 31 de agosto de 1998), que suponen un
decidido paso en el desarrollo de una nueva generacion de productos dentro del

Por ofra parte, la empresa matriz Arrocerias Herba, S.A.ha realizado también una
significativa inversién en tecnologias de la informacion, habiendo implantado el mas
avanzado sistema informético de gestion, en colaboracion con Azucarera Ebro
Agricolas, S.A. Este proyecto, que ha sido culminado y puesto en funcionamiento el 1

de septiembre de 1999, dard cobertura a todas las em

Herba.

Resultados

presas espafiolas del Grupo

El beneficio neto consolidado del ejercicio ha ascendido a 2.030 millones de pesetas
(un 11% mas que en el ejercicio precedente). Este resultado es mas satisfactorio, si
cabe, si se considera el beneficio de explotacion, gque ascendid a 4.017 millones de

pesetas (15% por encima del ejercicio anterior).

Evolucién previsible para el ejercicio 1999/2000

Para el ejercicio 1999/2000 entrante se espera una favorable evolucion de los
negocios del Grupo Herba en su conjunto.
recolectada al inicio de la campafia ha sido buena, tanto en términos agronémicos
como industriales, lo que permitira obtener unos buenos rendimientos de molino.

Por otra parte,

posicidn de liderazgo del sector que ocupa Herba.

Por una parte, la cosecha de arroz

los proyectos iniciados durante el pasado ejercicio se veran
culminados durante e 2000, introduciendo al Grupo Herba en una nueva fase de
crecimiento internacional y de evolucién tecnolégica que reforzaran mas, si cabe, la

SECTOR DE ESPECIAS, CONDIMENTOS Y POSTRES PREPARADOS.

Participacion (en %) de Azucarera Ebro Agricolas,

Directa

Saciedad Capital Social Indirecta Total
Jesus Navarro 566.000.000 50,00 50,00
S.A. pts

Grecom, S.A. 5.950.000 mad 37,18 37,18

Dentro del periodo analizado, Jests Navarro, S.A. cerré el ejercicio 1.998, habiendo
obtenido un incremento de las ventas del 5% respecto al ejercicio anterior, lo que
indica la plena consclidacion en el mercado de fas lineas de producto de la Compaiiia.

Por lo que se refiere a la actividad desarrollada durante los nueve primeros meses del
ejercicio 1.999, se aprecia un incremento global de las ventas respecto al mismo
periodo del ejercicio precedente del 7%, cuyo detalle por sectores geograficas es el
siguiente: 5% en Peninsula, 16% en Canarias y 18% en el mercado exterior. Por
familias, "Carmencita” crece el 9%, “Mandarin” baja un 5% por efecto del descenso del
consumo, "Amalur” sube el 1% y las marcas de distribucién crecen el 10%.
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En el marco del Protocolo de colaboracién suscrito entre Azucarera Ebro Agricolas,
S.A. y el Ministerio para la Inversion Extranjera de Cuba, Jesus Navarro, S.A. esta
trabajando en un proyecto de expansién internacional consistente en la creacion de
una empresa mixta hispano-cubana, cuyo objeto social seria importar, envasar y
distribuir, tanto al por mayor como al por menor, especias condimentos, postres e
infusiones. Este proyecto contempla la instalacion de una planta envasadora de
especias en aquel pais, con una inversion de 1,7 millones de dolares. Los mercados
objetivo son Centroamérica y Norte de Sudamérica.

Jests Navarro, S.A. participa en el capital de Grecom, S.A. sociedad marroqui que
opera en el mismo sector de actividad que la matriz. Durante el periodo comentado se
ha puesto en marcha un plan estratégico cuyos objetivos son: crecimiento de la
actividad, incremento de ia participacion en el capital social y asuncion de la gestion de
la compafiia. En consonancia con elio, Jess Navarro, S.A. suscribié en el mes de
julio de 1.999 Ia totalidad de una ampliacion de capital, que elevé su participacion
social del 50% al 74,36% que ostenta en la actualidad.

SECTOR DE CONSERVAS Y DERIVADOS DEL PATO

Participacion (en %) de Azucarera Ebro Agricolas,
S.A,
Sociedad Capital Social |Directa Indirecta Total
ETS Pierre 11.300.000 ffr 50,00 50,00
Guéracage
Comptoir 600.000 fir 45,00 45,00
Générale
Alimentaire S.A.
Bidassoa 10.000.000 pis 75,00 75,00
Alimentaria S.A.
Sarl Gueradis 3.700.000 fir 50,00 50,00
SCi Bidassoa 258.000 ffr 50,00 50,00

Pierre Gueragague S.A., participada en un 50% de su capital por Azucarera Ebro
Agricolas, desarrolla su actividad en el sector de productos derivados del pato en
conserva y semiconserva, operando fundamentaimente en Francia.

Transcurridos nueve meses del ejercicio 1.999, los resultados se presentan
practicamente iguales a los del afio anterior, ya que aunque las ventas son un 2,5%
superiores a Ias del mismo periodo del ejercicio 98, el resultado de explotacion es algo
menor, habiendo descendido de 3,7 a 3,6 millones de francos.

Para io que resta de afio, época que es determinante para el resultado final, se
constata una subida en el precio de compra de ia materia prima, que logicamente
influird en el margen de la Scciedad, si no es posible absorberia via precio.
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SECTOR DE CONSERVAS DE PESCADO

Participacion (en %) de Azucarera Ebro Agricolas,
S.A.

Sociedad Capital Social | Directa Indirecta Total
Vasco de Gama | 750.000.000 95,36 85,36
Industrias esc

Transformadora

s, S.A.

Imperial 115.000.000 95,36 95,36
Conserveira, esc

S.A,

Sociedad de 50.000.000 esc 95,36 95,36
Conservas

Aveiro S.A.

(SOCOA) :

Uniconser 5.000.000 esc 95,36 95,36
Productores y

Exportadores

SA.

Fabrica de 110.000.000 95,36 95,36
Conservas esc

Patria, S.A.

Food Premier 110.000.000 pts 95,36 85,36
S.A.

Durante el periodo que va de 1 de octubre de 1998 a 30 de septiembre de 1.999, la
, evolucion de las actividades de Vasco da Gama, presenta los siguientes aspectos
significativos:

La facturacion en el mercado nacional alcanzo la cifra de 2.528 millones de escudos,
lo que significa un 7% menos que en el mismo periodo del afio anterior. La facturacion
en el mercado externo liegd a jos 1.545 millones de escudos, un 1,6% superior al afo
anterior. En Portugal la sociedad tiene un 15% de la cuota de mercado, y por lo que se
refiere al exterior, el cliente mas importante es ltalia, donde ia cuota en el mercado de
cabalia se eleva al 30%.

En relacion con la adquisicién de la materia prima de los tres productos principales,
atun, cabalia y sardina, hay que sefialar que los precios del atun procesado tuvieron
una escalada hasta principios de Abril, sufriendo después un descenso muy acusado.
Los precios de la caballa han disminuido al final del periodo al haberse podido trabajar
la caballa de la propia costa portuguesa. Los precios de la sardina se han mantenido
altos durante tado el periodo al haber pocas capturas en Portugal.

Los precios del producto terminade han tenido una tendencia a la disminucién , entre
un 5 y un 10%, para el atin y un incremento del 5% para ia sardina, derivados en
ambos casos de los precios de la matetia prima.

En el mes de mayo de 1.999 se produjo un cambio en la Presidencia y miembros dei
Consejo de Administracion de la Sociedad.




Se ha llevado a cabo una renegaociacién de la deuda bancaria a corto y medio plazo ,
con ei objetivo de conseguir una reduccion importante de los gastos financieros de la
Compaiiia.

En el mes de agosto tuvo lugar el cierre de la fabrica de la Sociedad de Conservas de
Aveiro, S.A. (Socoa), que producia fundamentaimente conservas de caballa y de
sardina. Su produccion sera absorbida sin problema alguno por las otras dos fabricas
del Grupo. Este cierre ha supuesto una disminucion de plantiia de cuarenta y cinco
personas, ademas del consiguiente ahorro que preducira en el resto de gastos de
estructura.

SECTOR DE ACTIVIDADES AGRICOLAS

Participacion (en %) de Azucarera Ebro Agricolas,
S.A ‘

Sociedad Capital Social |Directa Indirecta Total

Agroutrera, S.A. | 133.510.000 pts 100,00 100,00
sociedad
unipersonal

Volckaert Pérez | 39.000.000 pts 100,00 100,00
Borras S.A.
sociedad

unipersonai

Jiloca Industrial, | 76.000.000 pts 60,00 60,00
S.A.

Fincas e 300.000.000 pts 84,17 15,81(") 99,98
inversiones
Ebro, S.A.

(FINEBROQ)

* A través de Compania Agricola de Tenerife, S.A.

Con relacién a Volckaert Pérez Borras, S.A., tiene como objeto la produccion y
comercializacién de plantas omamentales. El pasado ejercicio, debido a un exceso de
produccion en Holanda y Dinamarca, transcurrié con dificuitades, produciéndose la
recuperacién en septiembre cuando los cultivos de planta de flor de Tortosa, dada su
calidad se pudieron valorar por encima de! mercado.

A lo largo del ejercicio 98/99, FINEBRO ha desarrollado satisfactonamente su
actividad de explotacién de Fincas Agricolas, obteniendo resultados positivos en todas
las explotaciones, tanto propias como arrendadas.

La sequia padecida durante el ciclo agricola ha mermado los rendimientos en los
cultivos de secano, y ha puesto en peligro el normal desamollo de la campafia de
riegos durante el pasado verano para los cultivos de regadio. No obstante las
producciones de Remolacha, Maiz, Girasel, Algodén, Trigo, Cebada y Centeno han
superado los rendimientos medios habituales en sus comarcas.




Por lo que se refiere a Agroutrera, S.A., durante el ejercicio 1998/1999, ha comerciaiizado
4.720 tm. de piensos compuestos, para todo tipo de animales, incluso de compahia.

La facturacion neta ha sido de 204 millones de pesetas y el Cash-Flow ligeramente positivo.

Sigue en vigor el contrato de maquila con Agrovic Sur hasta Mayo del 2001 e, igualmente, el
contrato entre Agroutrera, S.A. y Azucarera Ebro Agricolas,S.A. para asistencia técnica y
comercial en las ventas de piensos compuestos en Andalucia y Extremadura.

Durante los tres primeros trimestres del ejercicio, se noté fuertemente la influencia climatica
y la abundancia de materias primas, cuyos bajos precios compitieron con los precios de los
piensos compuestos, reduciendo el consumo de éstos. Durante el 4° trimestre la situacion
cambi6 por la mala cosecha de cereales en ia zona Sur, que hizo que se encareciera ios
precios en las materias primas.

La plantilla de personal sigue siendo la misma, y se ha tenido especial cuidado en el credito
a clientes, dadas las dificultades que atravesé la ganaderia, durante el ejercicio.

En el franscurso del presente ejercicio 1998/1999 Jiloca Industrial, S.A., empresa con
dedicacion al sector de agronutrientes (fertilizantes especiales) que cumple su décimo
aniversario desde su fundacién, ha continuado con importantes avances, tanto en la situacion
general de la empresa como en la gestion de fabricacion y nuevos productos.

El periodo que comprende del 01-10-98 al 30-09-99 ha sido cubierto sobradamente en sus
objetivos, al realizarse una cifra de facturacién de 273 millones de pesetas y un resuitado
pasitivo, como en los uitimos afios. En refacion con el mismo periodo del gjercicio anterior, las
ventas se han incrementado un 20% y los beneficios en una cantidad similar.

Seguimos en crecimiento en estructuras y canales de distribucion, lo que hace que, junto con
la imagen de mercado, esté aumentando el grado de satisfaccion de nuestras redes de
distribucion con la calidad de nuestros productos y, en consecuencia, la fidelidad de los
agricultores utilizadores.

En el proximo ejercicio se espera seguir en esta linea de superacion por la reciente puesta en
el mercado de productos sélidos solubles, con férmuias de novedad, asi como la expansion
en {a cifra de exportacion.

Se han realizado pequefias inversiones para mejorar la linea de envasado de liquidos, Ia de
preparacion de sélidos solubles y la nave en la que esta ubicado éste titimo departamento.
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SECTOR DE _CONSERVAS VEGETALES, PLATANOS Y PLANTAS

ORNAMENTALES.
Participacion (en %) de Azucarera Ebro Agricolas,
S.A.
Sociedad Capital Sociai | Directa Indirecta Total
Compania 1.821.550.000 59,88 99,88
Agricola de pts
Tenerife, S.A.
( CATESA)
Compfoir 600.000 ffr 45,000 45,00
Générale
Alimentaire S.A.
Bidassoa 10.000.000 pts 75,000 75,00
Alimentaria S.A.
SAT Tajinaste 660.000 pts 33,29 33,29
SA
NFS, A.G. (en 50.000 fsz 99,88 99,88
liquidacion)

* Atraves de Compaﬁia Agricola de Tenerife, S.A. y de ETS Pierre Gué'rat;ague,S.A.

Compariia Agricola de Tenerife, S.A. (CATESA), desarroila sus actividades desde sus
centros de gestiobn en Santa Cruz de Tenerife ( explotacion de fincas risticas y
produccion y empaquetado de platanos y plantas ornamentales) y Navaieno (Soria)
(fabricacion, venta y exportacion de productos silvestres en conserva vy
ultracongelados).

CATESA tiene en estos momentos 142 fanegadas ( 1 fanegada = 5.248 m2) de
platanos ‘en produccion y 38 mas en fase de transformacion, siendo uno de los
primeros productores de las Isias Canarias. Se sigue el programa de inversiones
destinado a mejorar la produccién, la mecanizacion y la automatizacion de riegos.

En el ejercicio 1998/99, cabe destécar los hechos siguientes:

- la campafa de platanos alcanzé una producciéon de 2.320 toneladas, un
30% inferior a la del afio pasado, debido al fortisimo temporal de lluvia y
viento acaecido en enero de 1.999, que causé numerosos dafos en
plataneras e invernaderos y cuyos efectos todavia se dejaran sentir la
campafia proxima. La compaiiia de Seguros ha cubierto, no obstante, todos
los dafnos producidos, abonando su importe en el ejercicio.

La ayuda Comunitaria al platano que en 1997 fue de 41,47 ptas se redujo
ligeramente en 1.998 quedando fijada en 41,11 ptas. AlGn no se conoce
cual sera el importe final de la ayuda para 1.998.

- en cuanto a plantas omamentales este ejercicio se ha conseguido un
record de ventas, cifradas en 287 miliones de pesetas, lo que supone un
incremento del 25% respecto al afno anterior.

- la campaha de castafias fue excepcional, tanto en produccidn como en
calidad, con precios sostenidos. Se procesaron un total de 4.200.000 kg.,
mas del doble que la campafa anterior. Las ventas de este producto
supusieron este ejercicio el 25% de las ventas de ia Compafiia.

10




- la campana de hongos fue corta en produccion, unos 200.000 kg., pero
vendidos a buen precio,(incremento del 18% respecto al afio anterior) y
permitié agotar todas las existencias iniciales.

- la escasez de produccion de trufas en toda Europa en el gjercicio que
analizamos, permitioé vender las existencias y la produccion propia de la
finca con un margen excelente (36%), ya que los precios de venta subieron
hasta unos valores sin precedente, alcanzando las 80.000 ptas/kg.

CHILE

En marzo de 1999, nuestra sociedad completé con éxito la adquisicion del 51% de las
acciones de la Sociedad Inversiones Campos Chilencs, S.A., propietania a su vez de
un paquete controlador del 42,63% de las acciones de IANSA, S.A, unica empresa
azucarera de Chile y primer Grupo Agroalimentario de aquel pais.

Meses mas tarde, en agosto, Campos Chilenos aumentd su participacion en IANSA
hasta el 45,13%.

IANSA es una sociedad principalmente azucarera que aglutina en torno a si a diversas
sociedades también del mundo agroindustrial.

Su facturaciéon de aproximadamente 580 millones de délares puede distribuirse como
sigue:

Azucar y productos para la agricultura 69%
Alimentacién animal 5%
Tomate y concentrados de frutas 8%
Derivados del tomate (Brasil) 7%
Supermercados agricolas 6%
Congelados y conservas vegetales 4%

Como retos de futuro la sociedad tiene planteado el mantenimiento del liderazgo en
aquellos sectores en que ya es lider y la consecucion del mismo o la reorganizacion en
los que atn no figura como tal. Cabe destacarse como objetivos:

» Mejora en rentabilidad y productividad del negocio del azicar

> Crecimiento de los supermercados agricolas y desarrollo inmobiliario de las areas
aledanas.

» Acercamiento al consumidor final en busqueda de valor afiadido a través de
alcanzar estrategias en negocios como el tomate o los concentrados de frutas.

> Replanteamiento y desinversion en su caso, de aquellos negocios en los que el
liderazgo no sea posible.

Hay que destacar que la identificacién entre IANSA y sus filiales y Azucarera Ebro
Agricolas, S.A. ha sido, desde el primer momento, muy satisfactoria, situacion que
junto a la buena calidad del management interno y a las posibilidades de Chile para el
desarrollo de este tipo de actividades nos hace augurar un éptimo futuro para nuestra
inversion.
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Diligencia que levanta el Secretario del Consejo de Administracion de Ia
Sociedad AZUCARERA EBRO AGRICOLAS, S.A., don Julian Martinez-
Simancas Sanchez, para hacer constar que los miembros del Consejo de
Administracion de la Sociedad han procedido a suscribir e presente
documento, que se compone de 11 hojas, impresas por una scla cara,
comprensivo del informe de gestion correspondiente al ejercicio social cerrado
al 30 de septiembre de 1999 del GRUPO CONSOLIDADO AZUCARERA
EBRO AGRICOLAS, firmando todos y cada uno de los Consejeros, cuyos
nombres y apellidos constan a continuacion, de io que doy fe.

Madrid, a 22 de diciembre de 1999

EL SECRETARIO DEL
CONSEJO DE ADMINISTRACION

Jeoor ——

—_—
Fdo: Julian Martinez-Simancas Sanchez

EL VICEPRESIDENTE 1° DEL
CONSEJO DE ADMINI§TRACION CONSEJO DE ADMINISTRACION

Fdo: Marcial Manzano Presa Fdo: Pierre Moraiilon

Fdo: D. Dominique Auburtin Fdo: D. Carlos Gila Lorenzo

Fdo: D. Salah M. S. Al-Moushariji Fdo: D. Bader Salman Al-Rashoud
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Fdo: D. Alfonso Carner Suriol Fdo: D. Pedro Gomez de Baeza Tinture

“N} e ——
Fdo: D. Eli Hepén‘dez Barrera Fdo: D. Antonio Hemandez Callejas
} /"/ -

Fdo: D. Félix Pastor Ridruejo Fdo: D. José Pérez Pla de Viu

Fdo: D. Laureano Roldan Aguilar

/2%

Fdo: D. Alejandre Royo-Villanova Paya  Fdo: D. Atilano Soto Rabanos

Fdo: D. José Joaquin Ysasi-Ysasmendi y Adaro




